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13 113NŲ KOMUNISTU KAMBODIJOJE
BANG KOKAS. — Iš Kambodijos atvykusiame užsieniečių 

konvojuje buvo keturi Amerikos žurnalistai: Alan Rockoff, New 
York Times fotografas, Lee Rudakewych iš ABC, Denis Cameron, 
fotografas ir Richard Boyle iš Pacific News Service Syndicate. 
Jiems laimingai išvykus, kiti, anksčiau išvažiavę korespondentai 
pradėjo spausdinti savo patyrimus Kambodijos sostinėje po ko
munistų užėmimo. New York Times korespondentas Sydney 
Schanberg išgyveno 13 dienų komunistų užimtoje Kambodijos 
sostinėje. Jis smulkiai aprašo gyvenimą prancūzų ambasados 
trijuose rūmuose ir soduose.

Prancūzų ambasadoje, pri
kimštoje užsieniečių, gimė vie
nas kūdikis, mirė kitas, buvo 
vestuvių, kur kambodietės ište
kėjo už užsieniėcių, norėdamos 
išvažiuoti. Draugai susipykda
vo, šeimos buvo išskirtos — kam- 
bodiečiai vyrai išvesti, o jų žmo
nos europietės — paliktos.

Sėhanbergas buvo kartą su
imtas ir grasinamas sušaudymu. 
Iš jo komunistų kareiviai atėmė 
rašomąją mašinėlę, kameras, 
radijo priimtuvą. Jis neišsidavė 
esąs amerikietis ir kalbėjo pran
cūziškai.

Apsuptoje ambasadoje buvo 
ir keli aukšti Kambodijos parei
gūnai. ' Jie buvo prancūzų išduo
ti komunistams. Buvo savanau
diškų, nedraugiškų žmonių, bu- 
vo ir herojų, kurie paneigdami 
save, rūpinosi sergančiais ar alk
stančiais. Komunistai išplėšė 
sovietu ambasada ir išvarė ru
sus j prancūzų ambasadą, kuri 
virto, užsieniečių surinkimo cen
tras. Rusus kiti erzino, kad da
bar jų laukia diplomatiniai pos
tai Sibire ar druskos kasyklose. 
Rusai atsigabeno didelius mais
to išteklius ir vodkos, tačiau su 
kitais nebendravo. Kiti, alkda
mi, pašiepė rusus, vadindami 
juos buržujais, kapitalistais.

Nauji Kambodijos vadovai 
tiekdavo užsieniečiams maistą: 
statines vandens ir gyvas kiau
les, kurias reikėdavo piauti. Kai 
kurios kambodietės atidavė už
sieniečiams savo vaikus, kai pa
aiškėjo, kad jos bus iš ambasa
dos ploto išmestos. Kai kuriuos 
kambodiečius užsieniečiai išvežė 
paslėpę po savo lagaminais sunk
vežimiuose, kurių penkiems šim
tams žmonių buvo duota 26.

Prancūzai priims 
Vietnamo bėglius

Daugiau neminės karo sukakties
PARYŽIUS. — Prancūzija ket

virtadienį paminėjo 30 metų su
kaktį nuo karo pabaigos. Pre
zidentas Giscard d’Estaing pasa
kė tačiau, kad šis minėjimas bus 
paskutinis. Savo laiške V. Vo
kietijos kancleriui Helmutui 
Schmidtui prezidentas rašo, kad 
dabar atėjo laikas žvelgti į ateitį 
ir pamiršti praeitį. Europos val
stybių organizavimas jau yra 
pradėtas, jis siūlo, kad atei
tyje, vietoj karo pabaigos mi
nėjimų būtų ruošiamos Euro
pos Rnikos gimimo dienos. Eu
ropos Rinka gimė 1958 m. sau
sio 1 id.

Prancūzija paskelbė, kad ji 
priims dalį vietnamiečių pabė
gėlių, kurie “prisirišę prie pran
cūzų kultūros”. Prancūzijos kon
sulatai priims vietnamiečių pra
šymus vizai gauti ne tik į Pran
cūziją, bet ir j jo® teritorijas už
jūriuose.

IŠ VISO PASAULIO
o

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino du ambasadorius: 
-Lawrence Silberman j Jugosla
viją ir Charles WhitehoTj.se į 
Tailandiją.

HAVANA. — Senatorius Mc
Govern du kartus Kuboje kal
bėjosi su Fidel Castro. Senato
riui labai patiko Kubos mokyk
lų sistema. Mokiniai dalį die
nos mokosi, kita dali — dirba. 
McGovern pasakė, kad ir Ame
rikoje būtų gerai įvesti tokią 
tvarką, tada mokiniams nebūtų 
nuobodu mokytis.

SACRAMĖNTO. — Kaliforni
jos trijų kolegijų patikėtinių ta
ryba pasiūlė buvusiam P. Viet
namo •premjerui, aviacijos mar
šalui Ky kolegijų superintenden
to vieta, kurios atlyginimas yra 
46,000 dol. per metus.

SANTA BARBARA. — Vo
kietijoje mirė po širdies smūgio 
ilgametis Tarptautinio Olimpi
nio komiteto pirmininkas Avery 
Brudage, pasitraukęs iš tos po
zicijos 1972 m. Jis buvo žinomas 
mėgėjų sporto šalininkas, kovo
jęs prieš profesionalizmą. Gimęs 
Detroite, jis ilgai-gyveno ir mo
kėsi Čikagoje.

WASHINGTONAS. — Alaba- 
mos gubernatorius George Wall
ace, kuris laikomas stipriu de- 
demokratų partijos kandidatu į 
prezidento vietą, pasakė repor
teriams, kad jam atrodo, kad 
Amerika II-jame Pasauliniame 
kare kariavo ne su tais žmonė
mis. Amerikai reikėjo draugau
ti su Vokietija ir Japonija, tada 
visai būtų išvengta karo. Pa
sigirdus dėl tokio pareiškimo 
kritikai, Wallace pasakė, kad jo 
žodžiai buvę iškreipti: jis pa
sakęs, kad “diplomatai nuvedę 
Ameriką į karą su žmonėmis, 
kurie turėjo būti mūsų draugai”.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Stevensonas pasakė, kad Ame
rika turi susijungti ir vesti vieną 
užsienio politiką, tačiau pirma 
turėtų pasitraukti sekretorius 
Kissingeris, kurio sprendimai 
jau istorijos buvo pasmerkti. Wa
shingtone jau kalbama, kad se
kantis valstybės sekretorius bus 
James Schlesingeris, dabartinis 
gynybos sekretorius.

PARYŽIUS. — Iš Phnom Pen- 
ho neseniai atvykęs prancūzas 
gydytojas, vienos Kambadijos 
ligoninės chirurgas, pareiškė ma
tęs po komunistų užėmimo 300 
lavonų su perplautomis gerklė
mis vienoje Phnom Penho tur
gavietėje. Buvę Kambodijos 
premjerai Sirik Matak ir Long 
Boret buvo sušaudyti sporto klu
bo patalpose, netoli Phnom vieš
bučio, pasakė dr. Bernard Pi- 
quart.

Praėjusios savaitės vaizdas prie P. Vietname krantu. Pabėgėliai visokiais laivais bandė pasiekti atvirą jūrą ir 
ten stovėjusius JAV karo laivus. Nuotrauka daryta ii transporto laivo "Mobile".

II-TRO PASAULINIO KARO 30 METŲ 
SUKAKTIES MINĖJIMAS MASKVOJE

MASKVA. — Vakar Sovietų Sąjungoje buvo oficiali šventė 
— “Didžiojo Tėvynės Karo” pergalės diena, jos 30-tojisukaktis. 
Išvakarėse partijos vadas Brežnevas pasakė kalbą medaliais ap
sisagsčiusioms to karo veteranams, kurių sovietai dar turi apie 
tris milijonus. Visą savaitę spauda dėjo straipsnius, atsiminimus, 
poemas ir fotografijas iš karo laikų. Niekur nebuvo užsiminta, 
kad kare dalyvavo ir kitos tautos: Amerika, Prancūzija, Britanija 
ir kt. Visi pergalės laurai skiriami Sovietų Sąjungai.

Ribota amnestija 
sovietu kaliniams
MASKVA. — švęsdama. 30 

metų sukakti nuo II-jo Pasau
linio karo pabaigos, Sovietų Są
junga paskelbė ribotą amnesti
ją, kuri lies tik kriminalinius ka
linius. Dekretas, pasirašytas 
Mikalojaus Podgorno, per pusę 
sumažina kalėjimo bausmes bu-i 
vusiems karo dalyviams 'ir ap
dovanotiems medaliais karei
viams, jei bausmės nedidesnės 
kaip 5 metų.

Invalidai, veteranės moterys, 
kare žuvusių našlės, vyrai virš 
60 m. ir invalidų žmonos bus pa
leisti iš kalėjimų, nežiūrint, ko
kios jų bausmės.

Amnestija nelies nuteistų už 
“pavojingus priešvalstybinius” 
nusikaltimus ir nuteistu už anti
socialinius veiksmus. Andrė- 
jus Sacharovas, disidentas, pa
reiškė pasitenkinimą, kad kali
nių skaičius sumažės, tačiau pa
leista, jo nuomone, bus nedaug 
ir jis netiki, kad bus paleistas 
nors vienas politinis kalinys.

Sirijos daliniai 
Jordano žemėse

* BEIRUTAS. — Kuwaito laik
rašti^ Siyassah paskelbė ketvir
tadienį, kad Sirijos kariuome
nės dalyviai užėmė pozicijas Jor
dano teritorijoje. Jau anksčiau 
buvo .skelbta, kad Sirija ir Jor
danas susitarė steigti bendrus 
kariuomenės dalinius.

Laikraštis tvirtina, kad arabų 
vadai įsitikinę, kad Ženevos kon
ferencija neatneš taikos. Todėl 
Sirija užėmė pozicijas ne tik Go- 
lane, bet ir Jordano žemėse, iš 
kur ateinančio karo metu bus 
puolamas Izraelis. Sirijos ka
riuomenė įžengė į Jordaną, laik
raščio žiniomis, gegužės 1 d. Maž
daug tuo pačiu laiku pasigirdo 
žinios apie Izraelio dalinę mobi
lizaciją ir dalinių išdėstymą 
prie Jordano sienos.

VEUAUSKJS ŽINIOS

o Kambodijos radijas skelbia 
komunistų planus: Kambodija 
bus sveika, švari, žemės ūkio ša
lis; ; Taisonu tiltai, užtvankos, 
kasami grioviai, dirbama žemė, 
taisomos telefono ir elektros li
nijos. Nauja socialinė sistema 
bus laisva nuo korupcijos, nebus 
chuliganizmo kyšių, pasisavini
mo, lažybų, prostitucijos, alko
holizmo”, .. skelbia Kambodi
jos komunistai. Iš miestų į lau
kus išvaryti visi gyventojai, 
apie 3—4 mil. žmonių, praneša 
tik atvykę korespondentai. Iš
tuštintos ligoninės, atskirtos šei
mos, darbo grupės suskirstytos 
pagal lytį ir amžių, sužeisti ir 
sergantieji, negalėdami žygiuo
ti, šliaužė gatvėmis ir keliais iš 
miestų į laukus statyti naujos 
“švarios Kambodijos”.
x ♦ Japonija nuširdžiai pasiti
ko Britanijos karalienę Elzbietą 
su vyru.' ’Dalyvavo 40,000 žmo
nių minia.

P. Vietname pasiliko penki 
amerikieiai ir vienas britas, visi 
kvakeriai tęsti savo darbo su in
validais.

♦ Tailandija užmezgė diplo
matinius ryšius su šiaurės Ko
rėja, kuri veda derybas ir su 
Filipinais.

Venezueloje Irano šachas 
pareiškė, kad žibalą parduodan
čių, valstybių perkamoji galia la
bai sumažėjo dėl infliacijos ir 
teks vėl peržiūrėti naftos kai
nas. Iš Venecuelos šachas išvy
ko į Meksiką.

♦ Amerikoje apie 530 Kam
bodijos ir Pietų Vietnamo karių 
toliau tęsia karinį apmokymą 
Amerikos bazėse. Jie čia liko, 
kai jų vyriausybės pasidavė ko
munistams. Galimas daiktas, 
kad kai kurie Indokinijos kariai 
norės įstoti į JAV kariuomenę, 
pareiškė Pentagono pareigūnas.

♦ Turkijoje amerikiečiai avia
cijos kariai turkų teismo buvo 
apkaltinti narkotikų turėjimu. 
Jų laukia iki 5 metų kalėjimo 
bausmės.

.Komunistų lakūnai 
JAV-bių lėktuvuose
HANOJUS.- — šiaurės Viet

namas pripažino, kad balandžio 
28 d. Saigono aerodromą bom
bardavo šiaurės Vietnamo lakū
nai, panaudodami šiam puolimui 
Amerikos lėktuvus —A-37 bom
bonešius, kurių penki buvo pa
imti centrinėse aukštumose.

Tan Son Nhut aerodromo kon
trolės bokštas, pamatęs P. Viet
namo lėktuvus, susimaišė ir pa
reikalavo indentifikacijos, o kai 
tie lėktuvai pradėjo mesti bom
bas, tada suprato, kad čia aero
dromo puolimas. Saigone buvo 
spėliojimų, kad bombas numetė 
pikti P. Vietnamo lakūnai, pro
testuodami prieš Thieu pašalini
mą ir prezidento Minho paskyri
mą.

WASHINGTONAS. — Sen. 
Jacksonas pasakė, kad Amerika 
labai liūdnai sutiktų savo 200 me
tų gimtadienį, jai atmestų Viet
namo pabėgėlius. Mes esame 
pabėgėlių įsteigti, priminė sen. 
Jacksonas, pridėjęs, kad Austra
lija ir Naujoji Zelandija irgi tu
rėtų priimti pabėgėlius.

Buvusio prezidonto Johnson© Žmona 
Lady Bird Johnson pi ra i ik a, kad vis 
mažiau žmonių noris eiti j politinę 
karjeru, nas vis daugiau tyrinėjamas 

Iv asmeninis gyvenimas.

Brežnevas savo -kalboje pasa
kė, kad Indokinijos karo šiltadar
žio panaikinimas sudaro tinka
mas sąlygas tolimesniam santy
kių gerinimui ir tarptautinės at- 
mosferos taisymui. Jis gyrė 
Vietnamo patriotus ir pasigyrė, 
kad ir sovietai rėmė “tautinio 
išlaisvinimo kovas”. Neminėda
mas Amerikos dalyvavimo Viet
namo kare, Brežnevas pagyrė 
sėkmingą vietnamiečių kovą “su 
užsienio intervencionistais ir jų 
tarnais”.

Namų darbai — herojams

Maskvoje praėjusią savaitę ki
nuose buvo rodomi 45 karo fil
mai ir 31 kino kronika. Karo pa
baigos minėjimui buvo priga
minta kvepalų, saldainių, pyra
gaičių, įvyko daug mitingų, soc- 
^nktynių ir pan. Viena Odesos 
mokykla, didindama “produkci
ją”, sukakties proga pradėjo už
duoti vaikams daugiau namų 
darbų, “žuvusi ems herojams” 
oagerbti. šį “persistengimą” su
draudė Komsomolskaja Pravda, 
sakydama, kad tokios pastangos 
esančios “ne vietoje”. Fabrikams 
tačiau leidžiama padidinti darbo 
normas.

Juokinga, kad ne tik karą su 
Vokietija laimėjo viena Sovietų 
Sąjunga, bet ir karą su Japoni
ja ji nulėmė, nors, kaip žinoma, 
sovietai įstojo į karą su japonais 
tik kelias savaites prieš kapitu
liaciją.

Pergalės diena buvo gegužės 
9 d., nors Vokietija kapituliavo 
gegužės 7 d. Išvakarėse Brežne
vas pasakė kalbą, o Maskvos 
naktį nušvietė milžiniškas fa- 
jerverkų šaudymas. Šia proga 
išleistas naujas pašto ženklas, 
naujas pinigas, visi veteranai ga
vo dar po medalį. Selskaja žizn, 
valstiečiams skirtas laikraštis, 
net spausdino nurodymus, kaip 
lengviausiai nušveisti medalius, 
kad jie blizgėtų.
Nemini draugystės su naciais

šiuose minėjimuose niekur ne
buvo kalbama apie vieną to ka
ro laikotarpį: tarp 1939 ir 1941 
metų, kada sovietai rėmė Vo
kietiją, pasirašė su ja nepuo
limo paktą ir susitarė supjaus
tyti Baltijos valstybes ir Lenki- 
ją. Sovietų istorikai mėgsta tvir
tinti, kad tas laiko tarpas buvo 
būtinai reikalingas sovietams 
pasirengti karui ir laimėti laiko, 
šitokie tvirtinimai nelabai de
rinasi su kitu sovietų istorikų 
tvirtinimu, kad Vokietija “išda
vikiškai ir nelauktai” puolė So
vietų Sąjungą.

Sovietų vadų kalbos ir straip
sniai prieš Vokietiją kovoju
siems sąjungininkams priskiria 
tik vieną nuopelną; jų laivų pa
vojingas keliones įMurmanską 

|su ginklais ir kita karo medžia- 
,ga Sovietų Sąjungai. Ir tai so

vietų istorikai tuoj skuba pa
brėžti, kad per Lend Lease pro
gramą atsiųsta karo medžiaga 
sudarė tik 4% visos kare sunau
dotos medžiagos.

Prezidentas Fordas 
nuramino P. Korėją

WASHINGTONAS. — Du Pie
tų Korėjos pareigūnai: seimo 
pirmininkas Chong II Kwon 
ir ambasadorius Washingtone 
Hahrn Pyong Cchoon buvo pri
imti prezidento Fordo. Po to jie 
'pareiškė spaudai, kad preziden
tas pažadėjo neišvežti iš Pietų 
Korėjos JAV kariuomenės.

. Korėjos seimo pirmininkas 
pasakė, kad nepraeitų nei šeši 
mėn. po Amerikos kariuomenės 
išvežimo kai šiaurės Korėją pra
dėti! karą. Prezidentas Fordas 
pažadėjęs vykdyti Amerikos įsi
pareigojimus Korėjai. P. Viet
namo praradimas neturėtų ma
žinti pasitikėjimo Amerika, pa
sakęs prezidentas.

Kissingerio planai
WASHINGTON^— Sekre

torius Kissingeris' gegužės 19 d. 
Ženevoje susitiks su sovietų už
sienio reikalų ministeriu Gromy- 
ka, paskelbė valstybės departa
mentas. Bus apžvelgta Viduri
niųjų Rytų padėtis. Kissingeris 
.norįs sužinoti iš Gromyko apie 
jo pasitarimus Maskvoje su 
Egipto, Sirijos ir Irako’ vadais.

Kissingerio ir Gromykos pasi
tarime iškils ir strateginių gin
klų — SALT derybų reikalai, ku
rie pateko į sunkumus Ženevos 
derybose.

Sekretorius Kissingeris Euro
poje aplankys Turkiją, kurioje 
vyks Cento pakto valstybių kon
ferencija. šioje sąjungoje yra 
Turkija, Iranas, Pakistanas ir 
Britanija. Sekretorius aplankys 
dar Vokietiją, Ispaniją ir Pran
cūziją. Jis bandys suspėti at
vykti į Briuselį, kur preziden
tas Fordas gegužės pabaigoje ža
da dalyvauti Nato valstybių gal
vų suvažiavime.

NEW YORKAS. — Buvęs šo
kėjas ir garsus choreografas 
George Balanchine gegužės 19 
d. New Yorko “City Ballet” fes
tivalio proga bus Prancūzijos 
ambasadorius apdovanotas Gar
bės legiono ordinu.

Saulėta, 
dieną 65°, naktį 50. 
Saulė teka 4:38, leidžiasi 6:57

WhitehoTj.se


JONAS BUTEIKA
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Monday. Tuesday. Thursday. 
Friday - 9 1/n. to a pun. 
Saturday - 9 a/n. to noon 

Wednesday - No Business Transacted

For over 65 years, Standard Fed
eral Savings has been the financial 
center of Chicago’s Southwest side 
serving people with integrity, faith 
and trust. Stop in today and open the 
account of your choice, insuring the 
progress of your financial goals.

If ką tu atsakei?
Pasakiau, kad tri*.
Bet gi jis tyri tik

Taupmenos padėtos i reguliarias .taupymo sąskaitas iki mėnesio 
diejips duoda pelno dividendą už visą mėnesį.

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

Tomas Sakalauskas
(iš “Švyturio”)

r profM aano ūktai į

per tiek metų ištikimiems ir nie
kuomet dar neapvylusiems drau
gams; vyšnioms! Naujai sodin
toms ir senosioms, daugiau gy
venimo patyrusioms. Netrukus 
jos visos ims žydėti. Net že
mės sklypą gal svetimiems par
duosiu. Bet jau vargu kada pirk
siu naują.

J. Savickis (iš žemė dega)

Motina — Kur gavai šia kny

Jauniausieji ir vyresnieji vai
kai įvairiais būdais, lenktyniau
dami, stengiasi pareikšti savo 
mylimai Mamytei respektą ir 
sentimentą — renka gėles, pina 
vainikus, kuria Motinos garbei

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILi___ SATURDAY, MAY 10, 1

Motinos Dienos proga vaiky pasveikinta ir gėlėmis apdovanota lietuvė 
patriotė Motina.

KAITYK P/T S TR PARAGINK 
KTT1JS SKAITYTI ’ 

A V f *

eilėraščius, meldžią gerąjį Die
vą, kad duotų jai sveikatą ir il
gas diegas...

Kasgi tgt yra Motina, už ką 
Ji visų taip gerbiama ir mylima? 
Pamąstykime. Tik giliai įsimąs- 
tę suprasime Motinos pašauki
mo didybę ir atsakomybę — tei
gia mąstytojas Paskalis.

Motina paties Kūrėjo yra pa
šaukta būti Jo talkininkė — kur
ti nemirtingą kūrinį, ir jog kū
ryba sunki ir sudėtinga.

Pasaulyje yra daug gerų, nuo
širdžių žmonių, bet tiktai vienas 
nuo pat lopšio nuoširdžiai mu
mis rūpinasi: ar mes sveiki, ar 
mus koki nelaimė ištinka, kiek
vieną mūsų laimėjimą ar nesėk
mę jautriai su mumis išgyvena,

POILSIO KOSTIUMAS 
(Leisure suit)

vaizdos, kad savo gyvenimo ke
lyje nesukluptume, kad gerais 
darbais tautai pasireikštume, o 
mūsų kenčiančiai Tėvynei Lietu
vai laisvės rytui išaušus, kur be
būtume, — pirmąjį paminklą 
statytume herojai lietuvei Moti
nai. Tai Motinai, kuri, kur ir 
kaip gyvendama stengiasi savo 
vaikus išauklėti tokioje dvasio
je, kokioje buvo išauklėti pir
mieji tėvynės laisvės kovotojai 
— kūrėjai-savanoriai, partiza- 
hai ir visi kiti, kurių kovose dėl 
tautos laisvės žuvusių pamink
lus tėvynėje žiaurusis okupantas 
nugriovė ir išniekino...

f

rius rusų enkavedistų tardymus 
ir terorą. $altį ir badą kentė
jo ir tebekenčia tolimoje šiau
rėje — vergų darbo stovyklose, 
Sibiro taigoje. Ji, išdidi lietu
vė Motina, kenčia ir kankinama 
miršta, bet nenusižemina prieš 
savo tautos ir vaikų budelius ir 
kankintojams nieko neišduoda...

Graudu skaityti buv. Sibiro 
kankinės E. Juciutės veikalą “Pė
dos Mirties Zonoje” (382 psl.), 
kur ji be kito, rašo kaip iš Sibi
ro grįžusios iškankintos, išbadė
jusios, išvargusios motinos, jos 
geroji dukrelė nepažino, many
dama, kad tai „kokią “ubagė” 
dupneliaudama anksti jų grįcion 
veržėsi. Užtrenkė prieš motinos 
akis duris. Taip žiauriai fizi
niai sunaikinta geroji Motina 
.grįžo,-kad ją mylintieji vaikai 
pamatę nepažino...

O Simo Kudirkos, o Romo Ka
lantos, o kitų už laisvę kovojusių 
ir tefreko vejančių lietuvių Moti
nos^ ar ne herojės? Areštuoja
mos, tardomos, provokuojamos, 
persekiojamos viską kantriai 
iškenčia, bet nesuklumpa, oku
pantui nepataikauja, nekapitu- 
iiuoja...

Graži, kilni ir prasminga šven
tė Motinos Diena. Graži vai
kams galintiems Įrodyti moti
noms kaip labai jie jas myli ir 
gerbia- Taipgi ir' tiems, kurie 
gimtąją pastogę jau yra aplei
dę ir ne kasdieną Motiną mato. 
Tik Jos šventės dieną:jie ateina, 
sveikina, bučiuoją motinos nuo 
sunkaus darbo sugrubusias ran
kas, atneša jai dovanų.

Myliu Tave, Mamyte, man ge
ra su Tavimi būti”... Toks pri
sipažinimas, tai brangiausia mo
tinai dovana, brangesnė už vi
sokias daiktines dovanas. Lai
mingi tie, kurie tą dieną gali 
būti su Motina. Ir liūdintiems 
Jos netekus, šioji diena prime
na meiliai motinos globoje pra
leistas vaikystės dienas. Gal ne 
vienas gailisi nemokėjęs tada 
Motinos meilės tinkami įvertin
ti. Daugumas iki karsto tikime, 
o kartais ir jaučiame, jog laimė
je, o ypač nelaimėje, Motinos 
dvasia, tarsi, visur mus seka ir 
lydi. Tada nuoširdžiai meldžia
mės Jai ir pajuntame paguodą, 
nelaimės naštos palengvėjimą.

Kurie dar turime Motiną' ir 
patys esame laisvame pasauly-

Motina
Sūnus
Motina

dvi kojas
Sūnus — Dabar aš tai žinau, 

bet visi klasėje sakė, kad ke
turias, todėl mano atsakymas 
buvo geriausias.

Motina per mūsų liaudies mu
zikinę kūrybą pereina, kaip “sau
lė per dieną”, ji tarytum gyvy
bės gerumo ir švelnumo karalie
nė, kažkokio nenusakomo švie
sumo įsikūnijimas. — Ji saulės 
sesuo. Todėl jai — pirmoji, 
aukščiausioji vieta, švelniausi 
žodžiai.
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ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

All Standard Federal certificates 
are issued in minimum amounts of 
$1,000. Your savings in either a 
passbook or certificate account are in
sured up to $40,000 by the Federal

GAUSITE 20% NUOLAIDA
Pasinaudokite šia nepaprasta proga! .'''.;'

Čia gausite geriausių firmų rūbus: GROSHIRE/BOTANY—500^ PHOE
NIX ir kitų. Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs būsite patenkmtį, r^es 
mūsų siuvėjai čia pat vietoje jus primieruos ir, pritaikins, ir nieko.uę pri
taikymą nereikės mokėti.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.j 
Antrad. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00' dienos. Trečiadieniais už
daryta.

C€PTIFICAT€ ACCOUNTS * 
6 Ye*r Mątvnty
YIELD l*C*EASE TO 8 >7*.
or I fr-f'

CERTIFICATE ACCOUMTS<
4 Ye»r MiMur-fv

YIELD INCREASE TO J
’<X ! Y**'

CERTIFICATE ACCOUNTS#

30
mo INCREASE TO 7 0S% 
o* lor 1

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up 
to $40.000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation

< AT ci*t«*cM« an aotxr-U of 11000 A «Mb$LrVa»> c*-vaty * 'eov-d tor early

certificate accounts< 
1 Year |A*rur<y
YiEiO INCREASE TOiai'-
or .rfrrrM tor 1

certificate accounts#
Day Maturity

YIELD INCPF ASE TO JOB’.
o* **WereM to* 1

VYŠNIOS PAVASARĮ !e<J'i Sunus — Tai dovana, mama.
Aš nusiimu riteriškai kepurę Motina — Už ką?

ir prieš mano kralikus. Taip pati Sūnus — Mokytojas paklausė, 
moju iš džiaugsmo ranka mano kiek strutis turi kojų.

Tęl. LAfqyette 3-1083 
automobiliams

6
1 / ryt Mokama 1 mėty
72 % Certifikatarns.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ggg SlflMD/LRD 
j įg FEDER/M-

Sfl/lHGS
4192 Archer Avenue (ot Socramento 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1 140

Yes,.Progress has always been the goal of 
Standard Federal Savings, and we have proven 
that with our steady Financial Growth

In keeping with our goals and to serve you, 
the people who have helped us attain our posi
tion as one of the leading financial centers of 
the Southwest side, we are now offering a 
7%% per annum, 6 year, $ 1 000 minimum cer
tificate account.

Once yen bring me 
Tm yoars fcrevs:!.

Jost Or stolen.
If you look fcr me s 

can’t find me, jast reę 
And you’ll gw me bs

dėl mūsų likimo kartu džiaugia
si ar kenčia, tai — Motina.

Motiųa pirmoji ir pagrindinė 
vaiko mokytoja ir auklėtoja. Mo
tina iš kūdikystės dienų savo vai
ką nuteikia ateities uždaviniams 
vienaip ąr kitaip atlikti.

Jaunystėje ne yienas .mūsų 
skundžiasi, būk “rtiotina jo ne
supranta, varžanti jo laisvę, atsi
likusi nuo gyvenimo”...

Ir tik laikui slenkant, jau pa
tyrę gyvenimo kartybių, įgyja
me supratimo, kad kiekviena 
-motina savo vaikui tik, gero 
trokšta, kad ji vadovaujasi ne 
vien:tik išmintimi bei gyvenimo 
patirtimi, bet ir nepaprasta mo
tiniška" intuicija, nes jaunes
nieji, kaip ir vyriausieji, kurie 
jau yra sukūrę savę,šeimas vai
kai, motinai visada yra vaikai. 
Dėl savo vaiko labo motina vi
sada be atodairos aukojasi.

Geroji mūsų lietuvė Motina 
išgyveno visas tautos nelaimes. 
Nors jos širdis kraujuose sken
dėjo, — išbučiavusi ir kryžiaus; 
ženklu palaiminusi jauną savo 
sūnelį išleido tėvynės ginti — 
savanoriu. Pirmose frontų ff-

Pasiruoškit atostogoms ir aplankykite SEI- 
GAN’S parduotuvę tuojau paf^ kol yra didės- 
ms pasirinkimas pavasarinių ir vasarinių -rū
bų. Pirkę kostiumą ar sportinį švarką vyrams 
ar berniukams— ? - -

Rytuiff
Sekmadienį, gegužės 11 dieną, 

turime vieųą gražiausiųjų šven
čiu — Motinos Dieną, ši šventė 
švenčiama gražiausiu metu lai-' 
k u žydintį pavasarį, kada visa* 
gamta nepaprasta energija po j 
žiemos miego atbunda ir pražys-' 
ta ^auja gyvybe, įvairiaspalviais 
žiedais, žadėdama žemei naują 
derliu.

VYRU IR BERNIUKŲ RŪBU KRAUTUVE
4 610 S. Ashland Ave., Chicago, Ill. 60609 

Tel. — YArds 7-1272
Atdara iki 8:30 vai. vakaro pirmad. ir ketvirtadieniais, 

o kitomis dienomis iki 5:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
uždaryta.

Kostiumai, sportiniai švarkai, kelnės polyester dvigubo 
mezgimo. Vėliausia naujiena — POILSIO KOSTIUMAI 
vyrams ir berniukams. Mokslo baigimo ir komunijos 
rūbai.

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
V ' ’ • XEKIOKAMAI VIETA

zv/ Mokama 4 metŲ 
/O Certifikatams.

Mažiausia $5,000
S •. ar daugiau.

"Tas vakaras, 'kaip krjkštplas 
O tolyje — varpai. 
Toki. Motute, vakarą 
ir Tu mane supai”.

nijose Ji su dovanomis lankė sa
vo sūnus — savanorius... Su lais
vės kovotojais, sūnumis — par
tizanais, Ji buvo miškų bunke
riuose. Ji kanriai išgyveno vi
sus “stribu” kankinimus, žiau-

IĮ |ĮT



MOTINOS DIENOS PROGA
Kaip keistai skamba, sako vie

nas mokslininkas, kad mes, žmo
nės, esame atsiradę tik iš dviejų 
mažyčių, sėklelių susijungimo. 
Todėl mūsų išsivystymo kelias, 
nuo mažo gemalo iki protingo 
žmogaus išaugimo yra labai il
gas ir surištas su visokiomis si
tuacijomis bei paslaptimis. Ma
ži mikroskopiniai gyvūnai, kaip 
Įipęnie, dauginasi ląstelės ski
limo būdu, tuo tarpu kai aukštes
nės rūšies gyvuliai ir žmonės 
palaiko savo giminės egzisten
ciją priešingos lyties sėklelių su
sijungimu.

Senovės graikai turi gražų mi
tą, sulig kuriuo pirmieji žmo
nės ant mūsų žemės buvę vie
nalyčiai, vyras ir moteris kar
tu. Ilgainiui dievai supykę ant 
žmonių ir žmonės buvę'perda
lyti į dvi puses, ir nuo to lai
ko atskirtosios žmonių pusės il
gėsi viena kitos ir ieškančios bū
dų vėl susijungti, šis susijungi-

• mo ilgesys išvystęs ir tam tikros 
rūšies meilės jausmą, kuris esąs 
veik vienas iš stipriausių žmo
gaus instinktų, palaikomas pa
čios gamtos, žmonijos tąsos už
tikrinimui.

Psichologų manymu, ir vadi
nami nekalti žvilgsniai, bei išla
vintų žmonių tarpe reiškiami pla
toniškosios meilės nudavimai, 
slepia dažnai savo pagrinduose 
šį susijungimo ilgesį, kuris jun
gia į poras ir dideliausių nuoto
lių žmones ir palieka savo pase
kėjų. Okai besijungiantis asme
nys atitinka dar ir savo charak
teriais bei kitomis dvasinėmis 
savybėmis, tai šis jungtieš'bruo- 

- žas’'laikomas pagrindiniu žmo-
* gaus gyvenimo laimės šaltiniu.

Tiesa, šios besijungiančios pu
sės nėra nei savo fiziniais nei 
dvasiniais aspektais visai vieno-' 
dos. Jau nuo gilios senovės lai
kų gyvenime reiškėsi daugiau 
vyro primatas ir viršenybė. Dėl 
savo stipresnės kūno sudėties ir 
drąsos jis buvo aprašomas ir 
aukštinamas senovės mitologi-

joje ir svarbesnių įvykių istori
joj.

Tuo tarpu kai moteris ir mo
tina, išėmus didikų rūmus, tu
rėjo rūpintis daugiau tik savo 
vaikų auginimu ir buvo laikoma 
lyg žemesnės vertės individu. 
Savo vaikų išlaikyme daugiausia 
nuo vyro priklausydama, ji tu
rėjo su šia padėtimi apsiprasti 
ir ją pakęsti. Tačiau naujesnių j 
laikų mokslininkų galvojimu, 
moteris savo verte nesanti men- j 
kesnė už vyrą ir kai kuriais at-, 
žvilgiais ji vyrą toli pralenkiau- j 
ti.

Daugelio kitų svarbių dalykų 
tarpe, ji esanti gyvybės nešėja 
ir tautų išlikimo garantas. 
“Menka tėra vyro dalis kūdikio 
atsiradime”, rašo dr. Gessner. 
“Pasitaiko gyvenime momentų, 
tęsia autorius, kur ir vyras tu
ri kartais į pavojų stoti, bet mo
tina rizikuoja savo gyvybe kiek 
kartų ji gimdo, ir tai buvo nuo 
tamsios senovės iki mūsų mo
dernios medicinos laikų, čia ir 
glūdi motinos vertė ir didybė...

Vyras gali daug ką pasiekti ir 
nuveikti, bet jis negali šia pras
me pralenkti moters, nes jis pa
galiau ir pats [yra iš moters gi
męs ir nelaiminguose savo šei
moje gimimų momentuose jis 
savo sąžinėje tai pripažįsta”.

ši su mirties rizika surišta mo
tinystė yra ypač senesniais lai
kais pareikalavusi daug aukų, 
ir čia nebuvo aplenktos nei di
dikų nei valdovų žmonos ir mo
tinos. Daugybės atsitikimų tar
pe, ' prisimintina, 
Lietuvos istorijoje 
ralienės Barboros 
karaliaus Jogailos 
žmonos, Jadvygos, 
mirtys ir panašiai.

Tad šia prasme mes pagerbia
mi šiandien ir lietuvę motiną, 
kaip tautos gyvybės ir tautinio 
auklėjimo pradininkę bei išlai
kytoją. Nors, tiesa, kai kurių 
sociologų tarpe, mūsų laikų mo
tinos pagerbimo atžvilgiu yra

Tau, Mamyte, puikios gėlės, 
Man varlytė prie širdies .. •

pvz., kad ir 
žinomos ka- 
Radvilaitės, 

pirmosios 
ankstyvos

siunSantiems DOVANAS giminėms Lietuvoje ir USSR

PODAROGIFTS, INC.
yra vienintelė firma Amerikoje, siunčianti 

DOVANINIUS CERTIFIKATUS per VNIEŠPOSYLTORGĄ.
Perlaidų sumos neribotos.

yra

Be jokių tarpininkų, bankų ir t. t.

PODAROGIFTS, INC.
vienintelė firma Amerikoje, pateikianti persiuntimo 

įrodymus, atitinkančius jos susitarimus su 
VNIEšPOSYLTORGU.

Didelis Dovanu Išrinkimas 
įskaitant sekančių AUTOMOBILIŲ modelius:

ŽIGULI VAZ 2101
‘ ŽIGULI VAZ 2102 - Station Wagon 
ŽIGULI VAZ 2103 - Naujas Modelis 
MOSKVIČ 408-IE 
MOSKVIČ 412-IE
MOSKVIČ - Station Wagon — 426, 427 
ZAPOROžEC ZAZ-968

Taip pat: Motociklus, šaldytuvus, skalbiamas mašinas, Te-. 
Ic vizijos aparatus, Kameras, siuvamas mašinas, baldus.

Taip pat: Drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius laik
rodžius, maisto produktus ir

I KOOPERATYVINIUS BUTUS.
Klientų patogumui užsakymus galima paduoti bet kuriai 

prie mūsų prisijungusiai firmai:

Globe Parcel Service, Ine., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa- 
19106.

Package Express & Travel Agency, 1776 Broadway, New 
York, N. Y. 10019.

Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave., New 
York, N. Y. 10022.

arba mūsų pagrindinė kontora:

PODAROGIFTS, Ine
240 Fifth Ave. (tarp 27 ir 28 g-vės) 

New York, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685-4537

Atidaryta kasdien iki 5 vai. išskyrus sekmadieniais.

reiškiamos ir kitokios nuomo
nės. Jų manymu motinos diena 
yra šiandien švenčiama ir todėl, 
kad moderniųjų laikų apsišvietu- 
siojo luomo moterys pradėjo kar
tais visiškai motinystės vengti 
ir kai kurioms tautoms pradėjo 
grėsti sumenkėjimas. Tad šiais 
pagerbimais ir norima šeimą ir 
motinystę tautos gyvenime vėl 
savo garbę grąžinti.

Mergaitės prigimtis
Jau nuo ankstyvų gyvenimo 

metų sveika mergaitė yra pačios 
prigimties ruošiama jos svar
biausiam gyvenimo uždaviniui 
— motinystei. Kąi berniukai sa
vo brendimo metuose domisi dau
giau nuotykių knygelėmis ir 
sporto Įvairenybėmis, tai mer
gaitės mėgsta daugiau lėles ir 
lengvesnio turinio skaitymais.

Dažnai jau pirmuose gyveni
mo metuose, be jokių pamoky
mų ir pašalinės dresūros, mer
gaitė rengia ir migdo savo lėles, 
praleisdama su jomis nemažai 
laiko. Savo dar silpnai teišsi- 
vysčiusiu proteliu, neatskirda- 
ma gyvo daikto nuo negyvo, ji 
savo lėlių žaidimuose elgiasi veik 
taip pat, kaip ir motina savo nau
jagimį globodama, kad daro.

Būdama dar fantastiškame' 
kūdikio amžiuje, ji rimčiau tik
rųjų motinos uždavinių dar ne
supranta, bet jos motinystės in
stinktas, sakoma, yra jau gyvas. 
Jis yra jai prigimtas ir yra anks
tesnis už lyties organų išsivys
tymą. Gero vaiko išauginimas 
juk yra sudėtingas procesas, ir 
mergaitė turės ateity ne tik gy
vybę kūdikiui duoti, bet jį ir 
maitinti, guosti ir globoti. Todėl 
manoma, kad gamta pradeda , 
ruošti tam tikslui mergaitę ir 
būsimą motiną labai anksti, nuo ' 
kūdikystės dienų. “Taip planin
gai yra Apvaizda sutvarkiusi 
žmonių padermės tąsą!”, rašo 
šia proga dr. Chesser.

Mergaitės brendimo metai, i 
kaip žinome, pasižymi jautres
niais fiziniai bei psichologiniais 
bangavimais, ir jos vienokios ar 
kitokios savybės yra gyvenime 
lyg lengviau pastebiamos. Jos 
kūno forma ir linijos keičiasi , 
kartais griežčiau, ir tai vyksta 
ne visada pagal vyraujančias 
grožio bei elegancijos normas, | 
kas tokiais atvejais slegiančiai 
veikia jos nusiteikimus ir apri
boja kartais ir laimės aukštybių 
pasiekimą. Nežiūrint net įsigy
tų mokslo laipsnių, mergaitės 
tikslas, pagal jos prigimtį (su 
mažomis išimtimis), yra ištekė
ti už gero vyro ir sukurti gražią 
šeimą. 1

Motinos savybės
Kaip gyvybės nešėja, motina l 

yra lyg pačios Apvaizdos skirta 
būti- dvasiniu ir doriniu šeimos 
vadovu. Nuo daugelio dalykų, I 
kurie yra vyrui leidžiami, gera 
vaikų motina turi labiau susilai
kyti. Pamačius, pvz. girtą vyrą, 
gatvėje svirduliuojantį, mes tik 
nusišypsome, bet pastebėjus mo
terį tokiame stovyje, kyla jau 
pasigailėjimas ir įtarimas. Tai 
atrodo kaž kas nepaprasto, prie
šinga papročiams ir gyvenimo I 
aplinkai. Todėl jau ir senovės *

(Nukelta j 5 psl.).
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savings

mene-

5.25%
6.5%
7-5% 
7.75%

------------ -—

8137 NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
8217

■M PER ANNUM:

ME-8166 $5,000.00 OR MORE7195

6 YEAR MATURITY
8167

$5,000.00 OR MORE
026112618 4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

6820
6212

ME- 
DEI-

EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO 
DALIONAS SU SINTETINIAIS 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

duosime vieną iš "American Heritage Je
wel ry,/ *u $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI- 
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

bot ir kai kurias dvasinio po bū- kūno organais surištasis embrio- f čia daugiau tik pasiaukcjnr.i 
d io savybes; jis jaučiąs ir mai-'nas — besivystantis kūdikis. Ir ■ Įėję ir kūdikio norų dispozicijoj, 
tintojos atsinešim© nuotaikas, kūdikio sujudėjimai motinos kū-, Vystydamasis kūdikis ima iš jos 
jos meilę ir švelnumą.

Tad neretais atvejais jau se
niai buvo pradėta suprasti dva-( 
sinės įtakos reikšmė kūdikio gy
venimui. Bet tiksliau paėmus, 
jvairios įtakos veikia į kūdikį 
jau daug anksčiau, jam dar ne
gimus ir tebesant motinos įsčiuo- 
se. Kai kurių mokslininkų nuo
mone, kūdikis (embrionas) yra 
veikiamas vienokių ar kitokių 
motinos pergyvenimų gal jau 
net nuo pradėjimo. Juk ne visa
da pasiseka motinai nėštumo 
metu kartais ir staigesnių susi
jaudinimų išvengti. Nusivyli
mai, baimė ir panašūs pergyve
nimai veikia neigiamai ir moti
nos vidaus kūno raumenų bei 
liaukų funkcionavimą, ir čia ma
noma, kad tai jaučiąs vienokiu 
ar kitokiu būdu ir su motinos

ne bei kiti jo reiškiami ženklai, Į kūno visa kas jam yra reikalin- 
nėra labai žinoma, kokiame laips
ny jie vyksta kūdikio iniciatyva 

! ir kiek tam turi įtakos motina;
ir gal jau ir šioje stadijoje, ša
lia fiziologinių vyksmų, pradeda 
megstis kai kurios kūdikio bū
do linkmės, kurios aiškiau išryš
kės jo vėlesniame gyvenime.

Kūdikio atėjimas į pasaulį

Pridėjus prie tėvo ir motinos 
genų susijungimo dar ir kai ku
rias čia paminėtas išorines įta
kas, kūdikis savo galutiname iš
sivystymo rezultate yra labai su
dėtingas ir subtilus tvarinys. 
Katrie šių elementų bei įtakų 
bruožai daugiau ar mažiau nu
lemia kūdikio charakterį, tėra 
sunkiai atspėjama. To nežino 
dažnai nei pati motina; ji lieka

ga, neatsižvelgdamas, kad jis 
kartais skriaudžia net pačią mo
tiną; ir nelaimių ištiktuose kraš
tuose, silpnai besimaitinančios 
motinos tokiais atvejais po gim
dymo net miršta, o kūdikis pa
silieka. Jis yra tam tikra pras
me lyg savanaudis. Vos išvydęs 
pasaulį ir perkirpta žurnale mai
tinimą iš motinos kūno vidaus 
nutraukęs, jis jau randa paruoš
tas maisto atsargas motinos kū
no paviršiuje — krūtyse. Tie
sa, žiloj senovėj, epidemijos ir 
kitos nelaimės apie pusę kūdikių 
skaičiaus sunaikindavo, tad gal 
gamta ir todėl taip rimtai kū
dikiais, o tuo pačiu ir žmonijos 
išlikimu rūpinosi, nors ypatingos 
laimės čia niekam nežadėjo.

žmonės suprato, kad tarp dau
gelio kitų dalykų, ir šitokia nėi- 
giamybė yra moteriai, kaip kū
dikių gimdytojai, veik neleisti
na, ir moteriai buvo statomos 
lyg aukštesnės dorinės normos. 
Įvairios literatūros tarpe, šiuo 
klausimu yra randama ir Peda
gogikos istorijoje kai kurių pa
stebėjimų. Lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių ir karalių Zigman
tų viename 16-to šimtm. testa
mente, pvz. rašoma, kad kara
laitės gimsiančiam kūdikiui bū
tų paieškota gera žindyto j a, ku
ri tarp kitų teigiamų savybių, 
būtų sveika, religinga ir dora 
(didikės jau tada ne visados sa
vo naujagimius pačios maitino). 
Kūdikis šiulpdamas ir dirginda
mas žindyto jos krūčių liaukas, 
imąs iš jos kūno ne tik pieną,

: 6245 south western avenue 476-75/b

and loan association
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$1,000 įdėti 4 metams duos................................................
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ralinės Valdžios Apdrauda F. S. L. I. C.
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tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.
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Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!
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Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupyto j ui, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
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išimamas.
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Brežnevas atstovaus Baisogalą
Kol mes tarp savęs aiškinomės, kaip parašyti kraš

to prezidentui gražesnį laišką, Aad JAV diplomatai pa
prašytų sovietų valdžios nustatyti terminą, l kada ji at
šauks savo karo jėgas iš okupuotos Lietuvos, o senos 
Bendruomenės vadai aiškinasi, kurion kelionių, bendro- 
vėn buvo pasiųsti Kudirkų kelionei reikalingi pinigai, 
okupantas pavergtoje Lietuvoje ruošia naują komediją. 
Jis žino, kad JAV ir kitos didžiosios valstybės žino, kaip 
buvo pravesti “rinkimai” į “liaudies seimą”' ir kaip to 
“seimo” nutarimai buvo pravaryti, bet okupantas ir to
liau ne 'tik Lietuvoje, bet ir kituose kraštuose rengia 
įvairiausius “rinkimus”. Šie “rinkimai” Maskvai reika
lingi, kad bet kuriame tarptautiniame forume sovietų 
atstovai galėtų pasakyti, jog Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje vedami rinkimai ir renkami minėtų tautų atstovai 
į įvairius administracijos organus.

Balandžio -pabaigoje visoje Lietuvoje prasidėjo 
kandidatų “kėlimas” į pačią aukščiausią tarybą Mask
voje ir į tokią jau' aukštą tarybą Vilniuje. Lietuviai 
kandidatus atsakomingoms pareigoms siūlo, bet komu
nistų pavergtoje Lietuvoje kandidatus “kelia”. Juos “iš
kelia” partijos centro komitetas, o vėliau, kai surengia
mas surežisuotas mitingas, tai pavedama kuriam nors 
darbininkui parinktą kandidatą numesti patinktoms pa
reigoms. Lietuvos komunistų partijos vadovybė kažku- 
riaįs sumetimais Brežnevą : nutarė iškelti Baisogaloje. 
Šių metų balandžio 35 dieną Baisogalos gyvulininkystės, 
mokslinio tyrimo instituto eksperimentiniame ūkyje įvy
ko dirbančių žmonių susirinkimas. P. Meilus, biologijos 
mokslų kandidatas ir Baisogalos instituto direktorius, 
sukviestiems tarnautojams pasiūlė “iškelti” Leonidą I. 
Brežnevą kandidatu į pačią aukščiausią tarybą. Apie šį 
“iškėlimą” Vilniuje leidžiama Tiesa šitaip rašo :

“Šiam pasiūlymui pritarė zootechnikas L. Ule
vičius. Kandidate į aukščiausiąjį respublikos valsty
binės valdžios organą jis taip pat pasiūlė iškelti ver
šelių augintoją Tatjaną Šliužienę. Pasiūlymui pri
tarė susirinkime kalbėję skyriaus valdytojas J. No
reika, veterinarijos gydytojas J. Mikutis, fermos 
brigadininkas A. Morkys. Vieningai priimtame nu
tarime kandidatais į Lietuvos aukščiausios tarybos 
deputatus Baisogalos rinkiminėje apygardoje Nr. 
221 eškelti Leonidas Brežnevas ir Tatjana šliužienė”. 
(Tiesa, 1975 m. balandžio 26 d., 3 psl.).
Brežnevas niekad Baisogaloje nebuvo, vietos gyven-
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tojų nepažįsta, sukochozinto baisogaliečių gyvenimo jis 
visai nežino, bet baisogaliečiai yra verčiami “iškelti” 
Brežnevą, kad jis būtų baisogaliečių atstovas “auščiau- 
sioje” taryboje. Ką jis gali apie baisogaliečių gyvenimą 
ir rūpesčius pasakyti? Reikia manyti, kad vienas kitas 
baisogalietis žino kelis žodžius rusiškai, bet Brežnevas 
tikrai nieko nemoka lietuviškai. Chruščiovas tai bent 
“ačiū” pasakydavo, kai patirdavo, kiek iš pavergtos Lie
tuvos išvežta į Rusiją javų ir riebalų, bet Brežnevas nė to 
pasakyti negali.

Baisogaliečiai ne vieni “iškėlė” Brežnevo kandida
tūrą. Tą pačią dieną, tiktai kiek vėliau Vilniuje buvo su
šauktas Kapsuko universiteto profesorių ir studentų su
sirinkimas. Mokytų ir besimokinančių žmonių susirin
kime svarbiausią kalbą pasakė istorijos “profesorius” K. 
Navickas. Jis, apsvarstęs visus’universitete esančius pro
fesorius, mokslo įstaigą bebaigiančius ir dar mokytis pa
siryžusius jaunus vyrus ir moteris, neradęs aukščiausio 
deputato pareigoms nei vieno tinkamo lietuvio. Profeso
rių tarpe nėra nei vieno tikrai pamokyto, o apie besimo
kinančius ir kalbos negali būti. Mokslo įstaigai nepajė
gus išmokslinti bent vieną tinkamą lietuvį, “istorikas” 
Navickas pasiūlė Kapsuko universitetui “iškelti” Leoni
dą Brežnevą, kad jis galėtų kalbėti Lietuvos mokslo įs
taigos vardu ir gintų mokslo pažangą ir pačios moky
tos gerą vardą.

“Iškėlus” Brežnevą didžiausios Lietuvos mokslo įs-

tę^o. čia nekalbu kada, kuo 
ir kaip jodinėjau, bet turiu 
galvoję tiktai važinėjimą.

Madeiros saloje mus apgy
vendino Palacio hotelyje. Sa
loje yra daug ištaigingų ir la
bai gerai įrengtų hotelių. Sala 
ilgus metus vertėsi turistais, 
pailsėti norinčiais vyresnio am
žiaus žmonėmis ir gero oro rei
kalingais ligoniais. Čia yra daug 
saulės, raminančio vėjelio ir 
nepaprastai geros ir šviežios 
žuvies. Visa tai ligonį pataiso, 
,o išvargusį atgaivina.

Nespėjome persirengti, vis
kas buvo paruošta naujoms už
kandoms ir informacijai apie 
salos grožį ir pigumą. Tuojau 
buvome apklausinėti, kas, kur 
ir ką nori pamatyti. Aš tuojau 
pasakiau, kad noriu važiuoti 
į patį aukščiausią salos kalną, 
bet man pasakė, kad busas taip 
toli ir taip aukštai tą dieną ne
važiuoja. Jei mano noras bu
vo toks didelis, tai man galėjo 
parūpinti automobilį arba net 
ir lėktuvėlį, bet jeigu tas noras 
ne toks didelis, tai galėjau pa
sinaudoti turistams paruošto
mis kelionėmis į artimiausius 
kalnus.

.Į Pico Raivo manęs nenuve
žė, bet inane užvežė į Toboga
no kalną. Tas kalnas, pana
šus į kitus Madeiros kalnus, ap
augęs žaliuojančiais medžiais, 
daugiausia alyvmedžiais, so
dintais dar prieš tūkstanU 
tų, bet dar ir šiandien 
ną metą auginančiai* 
skaniausias Portugaii.u* .. O utaigos ir Janonio apygardos kandidatu į “aukščiausią” | vas gaip tie seni medžiai

sovietą, patirta, kad baisogaliečiai taip pat parinko tą patį 
kandidatą. Lietuvos komunistų partijos vadovybė daug 
žino apie paties Brežnevo planus, jis juos iš anksto veik 
apie viską informuoja, bet Kapsuko universiteto profe
soriai nežinojo, kurią apygardą Brežnevas norė^ atsto
vauti: Vilniaus ar Baisogalos? Brežnevas kreipia pakan
kamai dėmesio į “tarybinių” mokslininkų'paruošimą, bet 
jam labiau rūpi lietuviškos karvės ir jų gaminamas svies
tas. Jeigu Brežnevas panorėtų atstovauti Baisogalą, tai 
tada jo vieton būtų “iškeltas” universiteto “partinio ko
miteto sekretorius docentas P. Bernatavičius”. Pradžio
je Bernatavičius buvo kaip ir sutikęs, bet vėliau jis atsi
sakė ir pasiūlė “iškelti” į kandidatus į Maskvą dažnai va
žinėjantį ir su Brežnevu pietus valgantį universiteto rek
torių Joną Kubilių.

Tą patį vakarą Vilniaus grąžtų dirbtuvėlėje taip pat 
buvo susirinkimas, kuris “iškėlė” į aukščiausią sovietą 
pirmąjį Lietuvos komunistų partijos sekretorių Petrą 
Griškevičių. Partijos sekretorių pasiūlė “iškelti” graž- 
tasukys D. Perepelkinas. Raseinių mokytojų susirinki
me D. Kringelienė pasiūlė “iškelti” į kandidatus Motiejų 
Šumauską. Taip ir buvo padaryta. Kringelienei pritarė 
Lenino ordiną turinti melžėja E. Rimidienė, ir Šumaus- 
kas “iškeltas” į “aukščiausią” tarybą. Jis ne tik “iškel
tas”, bet ir “įkeltas”. Toms pareigoms iš kiekvienos apy
gardos bus tiktai po. vieną kandidatą, tai negali būti jo
kios abejonės, kad galėtų būti išrinktas Nešumauskas.

Juokas ima beskaitant apie tokį kandidatų “iškėli
mą”, bet kartu labai liūdna, kad šitokiomis apgaulės prie
monėmis okupantas jau trečias dešimtmetis operuoja ir 
lietuvių tautą, įskaitant ir lietuvius komunistus, labai 
žiauriai išnaudoja.

Vladas Rasčiauskas Madeira saloje rogėmis leidžiasi nuo 
kalno. Tiktai jo rogės šliaužia ne sniegu, bet portugalę 
klotais akmenėliais. Greta jo sėdi kitas turistas, pano
rėjęs pasivažinėti rogėmis. Užkalnyje turistus daboja 
du portugalai, apmokyti prižiūrėti keleivius. Reikia pa- 
stebėti, kad abi šio kalny kelio pusės išmūrytos trijų 
pėdu akmens siena, kad kartais rogės neužsimanyty § 

kelio pasukti.

no Indijos pakraščiuose ir lai- rikoje, Šveicarijoje, Alpėse ir 
kė garnizoną bei laivams tai- kitur.
syti uostą Goa srityje. Tuo tar-! Nutariau ir aš pasivažinėti, 
pu Ispanijos karaliai pasiuntė I Sėdau į roges, gavau dar vieną 

I alingą savo armadą prieš Ang- ’ keleivį ir pasileidom žemyn pųo 
viską pralaimėjo. Portu- kalno. Pasakysiu, kąd tai bu- 

oaxai ir šiandien laiko Macao 
oalą. Jie pasiūlė kiniečiams 
salą atsiimti, bet šie apskaičia
vo, kad gyventojams daugiau 
naudos, jeigu tą salą amžių 
amžiams ir toliau tebevaldys 
portugalai.

Portugalai sugalvojo įrengti 
pasivažinėjimą rogėmis, bet 
jie neturėjo nei rogių, nei snie
go. Be to, Madeiroje jiems 
trūko šalčio. Jeigu sniego, ir

vo pats keisčiausias važiayi- 
mas. „yietomis rogutės ėjo vėjo 
greičiu. As tiktai bijoję, kad 
netrenktų į. kelio kraštą ir ne
paleistų manęs nuo kalno. Į pa
kalnę būčiau nusiritęs, bet iš 
jos nebūčiau atsikėlęs.

Laimė, kad rogučių užpaka
lyje stovėjo du portugalai, ku
rie moka jas gęrąį- vąĮdyii. 
Kaip jie tas roges valdo, man 
šiandien būtų sunku pasakyti.

kad jiedu viską

su- 
leidę šaknis į akmenis, gali iš
traukti tiek daug ir tokio svei
ko aliejaus, tai aš ir šiandien 
nežinau. Bet aš įgaliu kiekvie
nam pasakyti, kaip portugalai, 
prisižiūrėję į šveicarų kalnus 
ir jų naudojamas roges, patys 
panoro pasivažinėti rogėmis.

Turiu pripažinti, kad portu
galai visą laiką buvo išradingi 
žmonės. Italas atrado Ameri- hutų atsivežę, tai jis tuojau-Man atrodo, i 
ką, bet portugalai atrado Bra- hutų virtęs vandeniu ir įsigė-j daro vien koja. Kai rogė lekia 
ziliją. Italai prakišo Ameriką r§s į kalną. Kalnų žemė tokia vėjo greiiu, tai prie pavažos 
britams ir prancūzams, o por-|tr°ški, kad ji būtų leidusi van- _
tugalai dar ir šiandien išlaiko 
Braziliją. Jie davė Brazilijai 
kalbą ir kultūrą, kurios ir 
šiandien abi šalis jungia. Tais 
laikais portugalai buvo geri 
jūreiviai. Prieš 500 metų por
tugalai turėjo bėdos su ispa
nais. Vieni kabinėjosi prie ki
tų laivų, vieni kitus piratais 
vadindavo. Vieni dabojo kitų 
iš Amerikos grįžtamus laivus 
ir savinosi gabenamą turtą. 
Kad nekiltų karas, tai portu
galai, būdami geresni matuo
tojai negu ispanai, nuvedė li
niją per Atlantą ir pasiūlė ispa
nų laivams neplaukti į pietus, 
o portugalai pasižadėjo ne
plaukti į šiaurę.

Tada portugalai laimėjo 
Braziliją, įkūrė kolonijas įvai
riose Afrikos pakraščių vieto
se, sustiprino Macao, įsistipri-

deniui bėgti žemyn.
Bet, kaip sakiau, portuga

lai išradingi. Vietoj sniego,- jie 
turėjo slidžių akmenėlių ap
linkui visą salą. Prisirinko di- ■ 
džiausiąs jų kašes 
juos į kalną. Kai jau turėjo 
pakankamųjų kiekį, tai pradė
jo jais kloti kelią. Vietomis 
kelias labai sukinėjasi, krinta 
žemyn, sukasi lygumon ir vėl 
krinta. Kai kelias buvo baigtas, 
tai pradėjo statyti roges. Tai 
buvo ne toks lengvas dalykas, 
bet portugalas yra išradingas. 
Jis pasigamino labai lanksčias 
ir kieto medžio pavažas. Juo 
tas medis kietesnis, tuo jis leng
viau slysta. Kai pasidarė roges, 
tai portugalai jau turėjo nau
ją Madeiros kalnų sportą — va
žinėjimą rogėmis žemyn, kaip 
tai daro vaikai Lietuvoje, Ame-

užkiša koją ir jas pristabdo, o 
kai jos lėiau leidžiasi tai nie
ko nedaro. Kartais tos rogu
tės, leidosi. 10 mylių greičiu, 
tarytum jos pačios būtų ėju
sios. Tada aš prakaitą nusi- 

ir užnešė i šluostydavau ir dairiausi, ąr 
kartais jos nęišslys iš kelio. 

Patariu kiekvienam, kuris 
dar nesulaukęs 30 metu, leis
tis tomis rogutėmis nuo kalno, 
o vyresniems -vyrams ir mote
rims patariu pirma apsigalvp- 
ii. Nemanau, kad antrą kartą 
aš jomis leisiųos žemyn, įęt 
kartą išbandyti reikėjo.

(Bus daugiau)

IIVE HEART FUN

Vertė JONAS BUTEIKA

TARDYMAS
(Sovietų kaceto vaizdai)

— N-e-bu-vo-.. . Ar nori aš tau liudy
tojus pristatysiu? Juk visi tavo bendrinin
kai areštuoti, visi prisipažino, jie čia, čia! 
Niekur nepabėgsite! Kiekvienas jūsų žings
nis mums buvo žinomas!... Kur tu sau
sio 5 d. buvai? Makarovo bute. Apie ką 
kalbėjote? Apie tai. kad tarybinė stu
dentija — geriausia kontrarevoliucijai 
platforma. O atsimeni “Metropoly’’ su 
draugais girtaudamas skaitei balto bandi
to Gumillovo eilėraščius? O vasario 13-tą. 
tu su savo poetu Viva ėjai iš “Muzilkos” 
redakcijos per Raudonąją aikštę ir. paro
dęs Lenino mauzoliejų, papasakojai anli- 
sovietinį anekdotą. Juk taip? — ar gal 
ne?_  Mes viską žinom!

Pirmą akimirką aš buvau labai suglu
męs, dėl taip daug įvairių smulkiausių 
surinktų niekniekių iš mano gyvenimo, bet 
tuojau vėl esmėje supratau, kad jam te
žinomi tik pliki faktai: kur buvau, su kuo 
ėjau, ką sakiau , ką veikiau, bet mano po
būvių charakteris buvo arba išgalvotas, 
arba labai iškreiptas.

— Sėskitės. Cigaretę? Nenorite? Gai
la. Valgyt užsakyt, nenorite? — ir ranka 
siekia sienoje elektros skambučio sagutės.

— Taipgi nenorite? Labai gaila. Pa
tariu naudotis proga, nes nei valgy ti nei 
rūkyti daugiau gali nebetekti. Žinoma, 
jeigu prisipažinsite, — kitas reikalas: du 
— trys meteliai, atsėdėsite ir vėl pilnatei
sis Tarybų Sąjungos pilietis. O jeigu... 
Žinoma, negi jūs, tokioje jaunystėje norė
site su gyvenimu skirtis... Su dideliu pa
sitenkinimu sėdėjau kėdėje, — taip pa
togu! Galva lengvai svaigo, nepaisant vi
sų pastangų suprasti kas man sakoma, 
mintys rizgo, painiojosi.

— Taip... — pasiknisęs popierių ir 
mano foto nuotraukų krūvoje, tardytojas 
sekundei susilaikė atkreipęs dėmesį į vie
nos kino artistės veidą ir kitą fotografiją 
parodė man.

— Pažįstate?
Žmogus, kurio foto tardytojas ranko

je laikė, buvo žymus literatūros meno ži
novas, labai mylėjęs jaunimą, mieliau
sias žmogus. Lankydavosi į mūsų litera
tūros vakarus, retkarčiais mes tokius ruoš- 
davome jo bute.

Tardytojas pranešė:

— Jis tiesioginis jūsų organizacijos va
dovas, pulkininkas, tampriai susirišęs su 
viena mums priešiška svetima valstybe. 
Jūsų institute tu buvai jo atrama; archi
tektūros institute — Makarovas; kalnų — 
Korinas. Jis turėjo ryšius su Voronskiu, 
Sosnovskiu — užkeiktais liaudies priešais.

— Tikiuos — paminėtos pavardės tau 
pažįstamos?

— Aš netikiu, kad jis kontrrevoliucio
nierius.

— Netiki? ! — A - a.. . gyvatė! —
Pakėlęs koją, tardytojas taip stipriai 

spyrė man krūtinėn, kad aš su visa kėde 
aukštielninkas persiverčiau ant grindų, į 
grindis stipriai susitrenkdamas galvą. Aky
se sutemo. Lubos kažkur nuplaukė, vis
kas verpetais sukėsi, bet netrukus aš atsi
peikėjau ir pamažėle atsistojau ant kojų. 
AŠ svyravau ir stengiausi suprasti kas at
sitiko.

■— Nenori kalbėtis žmoniškai, tai mes 
pasikalbėsim kitoniškai, — sunkiai alsuo
damas grąsino man įtūžęs tardytojas.

— Su tavim, niekše, mes nežaisime. 
Tardymą, mat, dar vesti prieš tokį smara- 
dą. Pašauti, kaip pasiutusį šunį ir tiek...

— Tai galima, — mielai pasisiūlė pa
sitarnauti tardytojo padėjėjas ir, priėjęs,

lietimą. Galvoje, kaip filmoje, slenka 
įvairūs praeities, tėvų globoje išgyventų 
dienų vaizdai. Prisimenu brangius man 
asmenis ir kitus įvairus smulkius, nors ir 
mažareikšmius, bet mielus, laisvėje išgy
ventus epizodus. Bet tai tik momentas, ir 
vėl grįžau į baisią dabartį. Rodos, tuojau, 
štai, tuojau, — mirtis... O gal pasirašyti? 
Tai jau iš karto..., kad nesikankinti.

Staiga dar mintis: negali, juk taip be 
niekur nieko nužudyti, be tam reikalingų 
sankcijų... Čia gal tik “metodas”, žaidi
mas, gąsdinimas?... Be to, juk aš jiems 
dar reikalingas “bylai.” vesti

— Na? — na? — pradainavo padėjė
jas.

— Palauk, dar nešauk, —suvaidino būk 
pristabdąs savo cmegą tardytojas.

Padėjėjas tik to ir telaukė, dūręs man 
pistoleto vamzdžiu smilkinio, pasitraukė. 
Tardytojas saldžiai šypsodamasis, pra
tęsė man į rašalą padažytą plunksną.

— Ae, štai, pasirašyk ir eik miegoti. 
Pietus aš tau nusiųsiu. Pasilsėsi. ,

—še... imk.
— Ne, negaliu, — vos ištariau aš. 

pridėjo man prie smilkinio pistoleto vamzdį.
— Pasirašysi?
Jaučiau prie antakio šalto plieno prisi-

Stiprus kumščio smūgis į veidą numušė 
mane nuo kojų. Stengiausi atsistoti, bęt 
odinis tardytojo batas prispaudė mane. 
Mušė, kojomis spardė ir vis stengdamiesi 
patakyti į pačius jautriausius kūno orga
nus, pačias jautriausias vietas. Susirietęs, 
sukandęs dantis ir rankorpis dengdamas 
galvą kentėjau, laukdamas kada mano 
kankintojai pavargs. Iš sumušto nosies, 
burnos, gausiai plaukė sūrus, lipnus krau
jas.

— Žmogus — tai išdidžiai, iškilmingai 
skamba, — prisiminiau aš,.«

Negarsiai girgždėdamas liftas (keltai) 
nešė mane kaž kur žemyn..«

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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LYRIKOS GREITKELIAIS
DR, ANNA BALIONAS

AKŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GĘRKLA8 LIGOS
KO. Unl Street

Valandos pagal susitarimą.

(Tęsinys)
HOT SPRINGS

NATIONAL PARK VIETOVĖ

DR. K. G. BAIUKAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINHKOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Buildinfl). TeL LU 5-6446 
Priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, ikambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR 6LAP1MO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tflof. 6954)533

Fox Valley AAedkal Center 
360 SUMMIT STREET 

ROUTE M, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofi*a»: HEmlock 4-5849 

Rozid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

PĮryndiMiiaia ir ketvirtad. 1—7 Tai., 
mtrai. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus. pienas
DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

|933 S. Manheim Rdv Westchester, IIL 
BALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą Šeštadienį 8—3 vaL 
Tai. 562-2727 arba 562-2721.

“ ' ĖEZ.; GI 8-0873

DR. W. EIS1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzia Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti. Ml 3-0001.

-5‘ TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AK1Ų LIGOS 

3907 West 103rd Street 
Valandos' pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
?Tel.: 561-1070 ir 489-4441

ODO$ LIGOS -r CHIRURGIJA , 
.-..•.'V.' O F I Š ĄI : 
. ? 2403 W. NORTH AVE. 
" (Prie Western Ave/'kampo)

5214 No. WESTERN1 AVE..
; Valandos pagal susitarimą.

Miestan įvažiavus pirmoje 
eilėje p. Kvantai , mūsų ben
drakeleiviai ir kelių gidai, ap
sistoja p. Jucienės motelyje, 
o aš suku automobiliais per
pildyta Central Avė. ieškoti p. 
Juliaus ir Monikos Verbų re
zidencijos.

Central Avenue judėjimas 
toks kaip ir Chicagos Western 
Avenue “rush hour” metu. 
Mieste dabar yra išvystytas ir 
neblogas autobusais susisieki
mo tinklas. Apsistojus pas 
Verbus, klek galima buvo steng
tasi susipažinti su miestu ir jo 
plačiomis apylinkėmis.

Julius Verba supažindino su 
naujomis, erdviomis ir moder
niomis “K” Mart, Safe Way, 
Piggly Wiggly ir kt. gausiomis 
prekybomis. Maisto produk
tų kainos bemaž tos pačios 
kaip Chicagoje, įtik
brangesnis. Rūbų ir kL reik
menų Chicagoje 
įvairiij išpardavimų proga ga
lima pigesnėmis kainomis įsi
gyti- z

Antanas Makaras savo maši
na mus pavėžino po platesnes 
apylinkes. Jo dėka dar ir 
šiandien Chicagoje gurkšnoja- 
me mineralinių šaltinių Three 
Sisters Spring vandenį. Pasi
maudyta karšto., mineralinio 

[vandens - voniose, kurios yra 
! naudingos visokių sąnarių, ne
galavimų turintiems žmonėms. 
Netoli maudyklių yra ir karšto 
mineralinio vandens kranai, 
kur suvažiavę žmonės iš jų lei
džiasi galionus vandens. Kar
tais prie šio vandens būna su
sidariusios eilės, nes atvykę 
turistai stengiasi į namus jo 
parsivežti, gi vietiniai jį nau
doja kasdieniniam atsigėri
mui.

vykstančių

Vykstant į Hot Springs, pa
tartina kiek galima pasiimti 
tuščių galioninių bonkų, nors 
jų čia galima pirkti kiek tik 
nori, bet reikia už paprastą 
plastikinę galioninę bonką mo
kėti po 39 centus ir priedo dar 
pirkinio taksai.

Nuo East ir West Hot Springs 
kalnų žvalgantis, panoramo
je matosi visas Hot Springs 
miestas. Kalnai, kalneliai ap
augę pušaitėmis su žymia prie
maiša ąžuolų ir kL lapuočių 
augmenija. Oras švarus, nes 
nėra fabrikų, teršiančių aplin
kos orą. šaltinių vanduo sa
koma yra pats geriausias, nes 
jo siuntos pasiekia net Kana
dą.

Jeronimas Grotas buvęs chi- 
cagiškis, kuris puikiai yra su
sipažinęs su visomis Hot 
Springs vietovėmis ir žino vi
sus čia gyvenančius lietuvius, 
mane supažindino su jais. Vi
si lietuviai čia yra gražiai įsikū
rę, aplinką skoningai susitvar
kę. Visur jau žydėjo įvairios 
gėlės, dekoratyviniai krūmai 
ir medeliai. Daugumas lietu
vių, dar gj’veną kituose mies
tuose, jau čia turi pirkę žemės 
sklypus ir, pensijos sulaukę, 
ten statysis namus ir juose leis 
savo gyvenimo saulėlydžio die
nas. Mieste, nors žmonių bu
vo skelbiama, kad čia tik “se
niai kripeliai” tegyvena, jų 
kaip ir nesimato. Apstu jaunimo 
ir vaikų, kur geltoni mokyklų 
autobusai zuja rytmetyje ir va
kare surinkdami ar parvęžda- 
dami iš mokyklų vaikus.

Sekmadieniais čia lietuviai 
turi savo lietuviškas pamaldas 
koplyčioje, kurias atnašauja 
kun. Patlaba.

Lietuviai, gyveną dar krimi
nale paskendusiuose didmies-

eHiuse, pensijos amžiaus su
laukę planuoja išsikelti gyven
ti ramesniuose švaraus oro 
miesteliuose. Tarp numatytųi 
apsigyventi vietų pravartu bū
tų apsilankyti Hot Springs Na
tional Park vietovėje ir susi
pažinti su Čionykštėmis gyve
nimo sąlygomis. Dolerio in
fliacijos banga ir čia yra labai 
palietusi namų kainas. Naujos 
modernios statybos namai Hob 
son gatvėje kainuoja prade
dant nuo 33,000 dolerių. Gali
ma rasti neblogų namų nuo 15 
— 20 ar daugiau tūkstančių do
lerių. Priklauso nuo namo sto
vio ir vietovės, kurioje jis yra.

VISUR GERAI, BET 
NAMUOSE GERIAUSIA

čių klube 49 metus, bet tokių 
bebuvo, kad ant vienos rankos 
piritų neužteko suskaityti.

Joniškiečių Į* K. klubo gegu
žinė f vyks Vyčių svetainėje ir 
sode liepos 13 dieną. Išrinkta ko
misija ir darbininkai toms pa
reigoms atlikti. Buvo keletas 
gimtadienių, kur sudainuota il
giausių metų.

Ačiū pirmininkei Julijai Sa
dauskas ir šaunioms gaspadi- 

nėms, kur iškėlė tokią gausią 
puotą. Tikrai gražiai buvo pa
gerbti senieji klubo nariai ir 
brangios motinėlės, kurios jau 
yra mirusios ir dar gyvenančios.

N ekorespondentas

MOTINOS DIENOS PROGA

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Kas norės vykdyti jo valią, tas pažins, ar tas mokslas iš Dievo, ar 
ai kalbu pats iš savfi^.

Jono 7:17.

Mes tikime, kad be tiesos meilės, niekam nebus leista pažinti dabar
tinę tiesą. Mes manome, kad jei kas is mylinčių tiesą pasiduotų puikybei, 
garbės troškimui, ieškojimui pagyrimo ar tam panašių dalykų, tai toks žmo
gus nepasiliks tiesoje. Atsiminkime, kad apaštalas yra pasakęs, kad šiose 
paskutinėse dienose Viešpats žadėjo siusti stiprų paklydimą, kad visi, ku
rie mėgsta netiesą, tikėtų melui. Todėl sergėkime savo širdis ir sąžines, 
žinodami, kad praradę tiesos šviesą mes būsime atskirti nuo Viešpaties ir 
pašalinti nuo tarnavimo jam ir tiems, kurie yra jo, kurie vadinami tikėji
mo šeimos nariais.

Maž| knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

Offcc HI.: Hi 4-1818
xsadeneijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS ;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

■ Tik susitarus.
.Trečiadieniais uždaryta.

Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS 
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. # FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

i

i

GERA NAUJIENA!!!
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.
UŽSAKYKITE DABAR

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71 rt St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

f GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

............................... ........r ]

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Veli antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ke tirta d. nuo 5—7 vaL vak.
* Ofiso telef.: 776-2880
Naujas ręz. telef.: 448-5545

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisai: 2651 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL-: pirm., antracL trečiad. 
Ir penki 24 ir 6-8 vai vak. Šestadie- 
niaia 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

PERKRAUSTYMAI

; MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

I

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsy giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir duoda 
greičiausią patarnavimą. Certi- 
fikatai yra pristatomi per 3 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.63.

Jokiy primokėjimy nėra.

Reikalaukite mūšy veltui siun- 
čiamy iliustruoty katalogy.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER

Balandžio 19 d. ankstyvą ry
tą atsisveikinus su mūsų vieš
nagės globėjais p. Julium ir 
Monika Verbais, palikę pilna
me pavasario sriaute žydintį ir 
žaliuojantį Hot Springs vėl 
kartu su bendrakeleiviais p. 
Kvantais grįžtame atgal mūsų 
Chicagon. Ryto prieblandoje 
dar migla pasipuošęs Hot 
Springs pažiba — Hamilton 
ežeras, kalnai, kalneliai ir klo
niai gaubiami tamsos mums 
lyg sako: Sudiev... ir iki pa
simatymo.

Little Rock Arkansas sosti
nę pasiekus jau ryškiai paste
bimi aplinkos siluetai. Ganyk
lose ganosi gausūs galvijų pul
keliai. Toliau žaliuojančios ar 
tik šviežiais pasėliais nubertos 
laukų lygumos. Nemažai žemės 
plotų jau išsivadavę iš pavasa
rio potvynių. Mississippi upė, 
prie Cairo, ,111. bemaž sugrį
žusi į savo vagą. Pietinio Illi
nois kalvos, kalvelės mirgėjo 
saulutės atokaitoje. Vis artė
jant į šiaurę gamta darėsi niū
resnė. Priartėjus Kankakee ir 
kitas prie Chicagos esančias 
vietas pavasaris terodė tik la
bai nedrąsias savo žymes. Grį
žus į Marquette Parką, visur 
pievose telkšojo balos, nes va
karykščiai balandžio 18 d. bū 
ta labai gausaus lietaus.

Visur gera, bet namuose ge
riausia. Pavažinėti po tolimes
nes vietoves yra gera, bet kol 
žmogus nesi atsipalaidavęs nuo 
savo kasdieninių; darbų, tai 
namuose Chicagoje yra geriau
sia. čia nors pramonės oras 
yra užterštas, kriminalas siau
čia, bet yra geriausiai ir leng
viausiai pagaunamas tas dole
ris, be kurio jokioje kitoje vie
toje neįsikurs!.

Baigmėje linkima geros sėk
mės Juliui ir Monikai Vęrbams, 
Antanui Makarui, Jeronimui 
Grotui, ir visiems Hot Springs 
lietuviams, su kuriais teko su
sitikti ir malonioje nuotaiko
je praleisti balandžio savaitės 
puikias atostogas.

Jonas Janulaitis

(Atkelta iš 3 psl.)
Ypąč senais laikais, skaudžiu 

gimimo procesu į šį pasaulį atė
jęs ir pirmą kartą akis atvėręs, 
kūdikis, manoma, jokio džiaugs
mo nepergyvenęs. Ir iš ramaus 
motinos prieglobsčio, kartais 
grubokų rankų ar panašių prie
taisų išimtas, naujagimis verk
damas priešinosi naujai aplinkai 
visomis savo jėgomis, šis mo
mentas yra kai kurių psicholo
gų vadinamas gimimo “sukrėti
mui” (Birth-shock). Pagal šią 
teoriją, šis momentas užsifik
suojąs naujagimio pasąmonėje 
ir išliekąs ten visam gyvenimui, 
šio momento pėdsakai pradedą 
aiškiau atgyti ypač žmogaus nu
sivylimo valandose, kada jis no
ri iš šio pasaulio lyg išbėgti, ir 
pasąmonėje išlikusių kūdikys
tės asociacijų jis esąs nešamas 
į kūdikystės dienas, surištas su 
ana motinos prieglobsčio ramy
be, turėta prieš jam ateinant į 
šį pasaulį.

Iš pasakytų minčių aiškėja, 
kad motinos ir vaiko gyvenimas 
savo kilme yra ankštai surištas 
ir biologine prasme vaikas yra 
lyg motinos kūno dalis. Ir Vy
dūnas rašo, kad motinos esan
čios ypatingai reikšmingos iir 
tuo, kad viskas iš jų gyvenimo, 
jų kraujo ir vidaus nuotaikų ten
ka ir jų.vaikains. Todėl su kū
dikio kiliųe 'surištas tautinio ir 
moralinio pobūdžio savybės, ge
riausiai vaikui perduoti sekasi 
tik pačiai motinai, pradedant 
ankstyvais metais. “Mažai ką 
teduos vaikui tikybos dėstymas, 
pradėtas tik mokyklos suole; 
daugiau turės reikšmės vaikui 
tai, ką jis išmoko ant kelių atsi
klaupęs iš motinos”, rašo vienas 
pedagogas, 
šimtmečius 
Įėjo tautai 
dukterų.

Lietuvė motina per 
taip darė ir išauk- 
garbingų sūnų ir 

J. Pėteraitis

WEATM EB FORECAST 
n< Firs Danger Ratisf

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS s r:

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENTTE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V, Tunw6Qnis7 M. D., S. C.
CHIRURGAS 

$454 WEST 71 $t STREET
Ofise taląfca HEmlock 4*2123

Hlelų Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą.

z
MOVING

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
M neatsiliepia, tai telef. GI 8*6195. 
tL J'/Jl --- 1 - '........... ' ■

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OgTHOPEDAS-PROTEZlSTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojomt 
(Arch Supports) ir t. L

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street 

Fifth Floor

New York, N. Y, 10010
Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 
GREITAS PRISTATYMAS 

PILNAI GARANTUOTI
Pasirinkite iš šių naujy model iv
ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00
Naujausias patobulintas 
Export o modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Exporto modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon
MOSKVITCH 427 IE 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

Joniškiečių klubas
Gegužės 6 dieną Joniškiečių 

labdarybės kultūros klubo susi
rinkimas jvyko Vyčių svetainė, 
je, 47 ir Campbell. Narių atsi
lankė apie 90. Pirmininkei Juli
jai Sacauskienei atidarius susi
rinkimą vienos minutės tyloje 
buvo pagerbtas miręs narys 
Alex Burbą. Protokolas ir valdy 
bos raportas priimti pagerbtos 
motinos mirusios ir dar gyvos. 
Taip pat buvo pagerbti tie klu
bo nariai, kurie išbuvo Joniškie-

Fiat DAM9BI 
tATWfi

NARIAI:
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

2Ė5ą Wart 63rd Stv Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

SAVINGS .
BONDS

1

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413

J į
WMttl YQM M WOU

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

IE
IE
IE

$4346.00

$4082.00

$3756.00
$3454.00

$3919.00

$4205.00 
968

$2368.00
speciaUutReikalaukite mūšy 

Biuletenio su automobiliu pa
veikslais. Dėl apartmenfy Ir 
dėvėtu drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specially katalogy.
Mes turime 26 metu patyrimą 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klįjentų.

Susirinklmy
PRANEŠIMAI

— S. L. A. 134 Motery Kuopos su
sirinkimas įvyks geguės mėn. 10 die
ną Chicago Savins and Loan svetai
nėje. 624S So. Western Ave. Pra
džia 1:00 vai. popiet. Po susirinki
mo bus vaišės. A. Halek, nut. rast.

Visiems, pareiškusiems mums užuojautą dėl tėvelio

JONO TATORIO
mirties žodžiu, raštu ir prisiuntusiems gėles bei suteiku
siems piniginę auką vietoj gėlių, dalyvavusiems atsisveiki
nime ir palydėjusiems jį į amžino poilsio vietą, mes — jo 
vąikai, reiškiame ‘ntipšiTdžjausi^ mūsų padėką ir pagarbą.

Dalia, Algris su šeima ir Kęstutis

f

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. JOth Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 «o. LITUANICA AVE. TeL: i Ards 7-1138-J139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAM1CZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: Y Arda 7-1811
— 3SI

NĄŲJįąN^S, CHICAGO t, ILL. — SATUHBAY, MAT 16, MT3
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ERWIN J,

MEMBER

Pensininkų susirinkimas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
NAUJIKUOS, CHICAGO «, SATURDAY, MAY 10. 197$

Amerikos Lietuvių Kongre 
, įvykusio Chicago] e 1974 m

ma atvykti narius ir norinčius 
būti nariais. Norintieji apsimo
kėti nario mokesčius, prašomi 
atvykti pusvalandžiu anksčiau.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESO .KNYGA

. DAUGIAU KAIP 50,000 . 
LAIŠKŲ. IR TELEGRAMŲ

PARDUODAME VI-
PRIEMIESČIUS ER

PERSONAL
Asmeny Ieško

Tel. WA 5-2737
— Tel. 254-3320

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ui. 60608 Call: Frank Zapolis 

320816 W. 95th St. 
GA 4-8654

(jitaigoi) i 
677-8489

(buto)

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

karna, ka&dieninie, a,x rečiau vėse didėjant visa tai žymiai at- rugsėjo mėhųsyje, darbų kjiy- 
išeinąs
eina ir cirkuliacija

Dviejose
Naujienos ir trumpas pasikalbė-! gency). Ligoninių pranešimais, nizacijų atstovai šį leidinį gaus 
jimas su redaktorių M. Gudeliu.! šiuo metu į ligonines greitosios, kai tik išeis iš spaudos.

ESTABLISHED 
LIVE WIHE BUSINESS

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, |||. 60632. Tel. YA 7-59S0

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublIc 7-1941

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

TeL 778-2233

■ — Aleksas Andriūnas iš šiau
rinės miesto apylinkės atsiuntė 
10 dol. čekį Naujienų paramai. 
Naujienų vadovybė dėkinga už 
paramą ir už gerus linkėjimus.
- — P. Naureckas, žinomas biz

nierius Brighton Parko apylin
kėje, pratęsdamas prenumeratą, 
-įteikė Naujienų paramai 10 dol. 
Tos pat apylinkės vienas tautie
tis, norėdamas geriau susipažin
ti su Naujienomis jas užsisakė 
3 mėn.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

soma, kad šių metų-pradžioje 
— 1975.m. sausio 1 d. kataikų 
elementarinėse’ -ir .' aukštesnėse 
mokyklose mokinių buvo 109,685 
mažiau, -tai- esą 35 nuošimčiais 
mažiau negu buvo 1965 metais.

' Kunigų padaugėję’2,19^ ir 
šiuo metu esą 58,909 ordinuoti 
kunigai; 1955 metais JAV-ku
nigų buvę tik keliais šimtais ma
žiau,; būtent 58.432. ’•/.

Seserų vienuolių; sumažėję 4,- 
738 ir šiuo metu jų esą 135,225, 
maždaug kiek buvo prieš 1955 
metus.
■ Katalikų JAV šiuo metų’ esą 
daugiau kaip 48.7 milijonai, reiš
kia, kad (nuo 1973: metų padau
gėjo 236,000. ; ; •
t Chičaga tebėra didžiausioji 
Romos katalikų arkidiocezi j a su 
2.4 milijonais narių, bet Los An
geles ir Bostonas-jau turi po po
rą milijonų narių ir darosi Chi
cagos arkidiocezijai rimti kon
kurentai. ' ' :v- ’ . '

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIU BU 
TAS Marquette Parke. 

Teirautis telefonu 778-7261.

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS miegamas kambarys. Galima 
pasigaminti valgius ir kiti patogu
mai. Pageidaujame padoraus vyres

nio amžiaus vyro arba moters. 
Skambinti WA 5-6742.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS 2-me aukšte. 

2655 WEST 69th ST.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebyansuą. n; j,

2 BUTU Po 4 ^4'kamb', 17’ mejhi ‘30' 
sklypas. * Centrinis' šildymas'-'kiekvie
nam butui afskįrąh.'J^k S43.000.

4 BUTU: 2 3 ir 3 kamba
riai skiepe. ŽiafctbĮi 
nis šildymas.; jilGetęp 
gyventi vieta:
-^lOF BUTU MŪRAS.

roas., Geros pajamos.

PRIE 71-OS IR
4 BLOKAI UŽ KEDZIE

6 kambariu geras muro namas. 
Brangi vonia. Kabinetinė virtuvė;

Centralinis vėsinimas.
Brokerio telefonas 

PR 8-6916.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tildei $60 pusvežlul eutomoblllo 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775 . -

♦ Jono Valaičio knygos “Pra
eities apybraižos”, 288 psl., už 
5 dol. ir “šimtas pasakėčių”, 216 
psl., už 3.50 dol. galima gauti, 
siunčiant čekį tokiu adresu: 
Jonas Valaitis, 1822 So. 49 Ave., 
Cicero, Ill. 60650. Tel. 652-0312.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu -mieste ir užmiesty naujus ir 
n^rstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, HI. 60629. —

3333 So. Halsted St, Chicago, 111. 60608
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. V-A L A N T I N A S

M A I DS
Full time — Part time.
Must apply in person.

BUDGETEER MOTOR INN 
17003 South Halsted St.

Harwey, Illinois

KITUR IŠSIKELIANTIS 
SAVININKAS 

turi skubiai parduoti Tinley Parke 
esanti gražų namą su dideliu sklypu. 

Daug medžių ir vaismedžių. 
Skambinti 
532-6241

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— J. Beliūnas, Chicagos Lie
tuvių Tarybos valdybos narys 
ir buvęs jos pirmininku, apgai
lestaudamas, kad negalėjo da
lyvauti Naujienų bankete, at
siuntė jų paramai 20 dol. ■ Nau
jienų vadovybė ir Rengimo ko
misija nuoširdžiai dėkoja.

— Michigan valstijos lietuviai 
uoliai skaito ir remia Naujienas. 
Pratęsdami prenumeratas, at
siuntė po 4 dol.: Jonas Kriščiū
nas ir Jonas Mikalavičius iš 
Detroito, taip pat George Sen-; 
dzek iš Romulus, Mich.

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

P enrin inkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS - 778-2233

Padidintos pabaudos 
krautuvių vagišiams

Illinojaus senatas priėmė 56 
balsais prieš 1 įstatymą, kuriuo 
žymiai pagriežtintos bausmės už 
plėšikavimą krautuvėse. Už ant
rą kartą nusikaltimą bausmė nu
matyta iki 10 metų kalėjimo, ne
paisant kiek daug buvo pavogta. 
Pirmą kartą pagautas pavogęs 
iki $150 vertės prekių baudžia
mas kalėjimu iki vienų metų; pa
vogęs už daugiau kaip $150 ver
tės pirmą kartą bus baudžiamas 
nuo 1 iki 3 metų. Vien tik Illino- 
juj per metus iš krautuvių pa
vagiama už daugiau kaip $700 
milijonų. ..e-.

Executive, 45; 5’10”. 170 lbs. Ro
mantic, loves and participates in all 
sports, seeks companionship and or

HELP WANTED — MALI 
Darbininkg Reikia

AL. IR I G..N.AJ8.,
* TAISOMI 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitu ir sąžiningM darbaa, 

kairia nebrangi-
TaM^iuetl 77S-9SI3 — TEXACO 

Ir WuHm Avenue kamšei

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

trlmi mėn
— S26.OO, pusei metų
•• — Ml.00 metama. Susipažinimui alunZiama aavalty nemokamai. 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

o Pasaulio ir Amerikos Lie
tuvių Gydytojų Sąjungos malo
niai kviečia dalyvauti X-to suva
žiavimo pobūvyje, ’šeštadieni, 

6:30 vai. vak.
Chicago Hotel, 505 

N. Michigan Ave. Programoje: 
vakarienė ir “Antrasis kaimas”. 
Gros Neo-Lithuanu ir A. Stel
moko orkestrai. Auka asmeniui 
$25.00, stud. $15.00. Dėl rezer
vacijų skambinti p. V. Mažei
kienei telef. 438-7223. (Pr).

Tėviškės tautiniu šokiu 
grupė po ilgos pertraukos vėl 
pasirodys Motinos dienos minė
jime gegužės 11 dieną Tėviškės 
parapijos salėje, 6641 So. Troy 
Ave. šiai grupei vadovauja jau
na talentinga tautinių šokių mo
kytoja Rūta Kleinaitytė, o glo
boja Ela Sinickienė. Visuome
nė kviečiama dalyvauti. (Pr).

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Insttrn- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagofe Ir Kanadoje metams — MO.OO, pusei metų — $16.00, 

$8-50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metenw
SI4.00, vienam mėn. — 2_5O. Užsieniuos

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

4612 S. Paulina St 
(Town of Lako)

Date norhvt II tevko Ir U rMaut. 
Darbas voraRfvotet.

Nuo 5 iH 8 val. vak 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

Nainys; sildy-
Dideli kamba-

Labai gražus 6 kambarių mūrinis 
Ranch stiliaus namas ir 2 mašinų mū
ro garažas ant plataus kampinio 42 
pėdų sklypo netoli nuo 90-tos ir Cen
tral. Labai skoningai išdekoruoti 
kambariai taip pat neblogesnių sko
niu sutvarkyta namo aplinka ir kie
mas, o visa tai yra tik už bargeno kai
ną — S38.900. Lai įvyksta jums ste

buklas dar šiandien., 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAETzS dabar.
Kalbame lietuviškai.

: 254-8500

SIMAITIS LEATFY 
.Insurance. Income Taxv^ 

2951 W. 63rd St. Tel. 43G-7878

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. • 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iikvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

TAIP PAT
CHICAGOS
MIESTŲ JAV-SE PER RELO

Amerikos Lietuvių Tarybai 
pravedant masinį laiškų ir te- 

: legrarnų siuntimą , JAV prezi- 
I dentui, kongreso nariams ir 
į Valstybės sekretoriaus įstai- 
įgai, jau.pasiųsta daugiau kaip 
50,000 laiškų ir telegramų./

Šios: ir kitos pastangos siė- 
■ kiaht, kad hebūhy pripažintas 
Lietuvos :inkorporavimas Eu
ropos Saugumo' konferencijo
je, yra surištoj su daugeliu iš
laidų, 'todėl - visuomenė yra 
prašoma šį reikalą paremti 
savais įnašais, siunčiant aukas 
Amerikos Lietuvių Tarybai, 
2606 W. 63rd. St., Chicago, Hj. 
60629. * "h ' .

PUTI) nttomavtmas. įvairūs 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO

JAMO tttpto -dipkIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

• TEL. — 254-5554

Reporterė Moritz tokiu laik
raščiu priskaičiavusi apie du tu
zinus. Seniausias, atrodo, yra 
vokiečių Abendpost, kurs einąs 
jau 86 metus. Lenkų vienam 
dienraščiui prieš keletą metų už
sidarius, belikę vienas “Zgoda”. 
Be vokiečiu ir lenku, autorė su
minėjo dar japonų, danų, veng
rų, lietuvių, graikų, čekų, kroa
tų, slovėnų, švedų ir ispanų — 
visų leidžiami savo kalboje. 
Straipsnio pabaigoje įdėta tiksli 
statistikos lentelė, kurioje išvar
dinta 20 etninių laikraščių, jų 
kalba, kada įsteigti, prenumera-

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

— Klemas Danto iš Brighton 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė Naujienų 

ado- 
vybė nuoširdžiai dėkoja visiems 
rėmėjams , platintojams ir nau
jiems skaitytojams. Visi skaity
tojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti, darant pastangas 
rasti bent po vieną naują pre
numeratorių. Visi lietuviai kvie
čiami atkreipti savo asmenišką 
dėmesį į Naujienas, gerai su jo
mis susipažinti ir pareikšti savo 
asmenišką nuomonę jas užsisa
kant. Naujienos yra siunčia
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei
davimais bei galimi] skaitytojų 
adresais.

MES 
SUS 

■City Relocation Service 7,000

Katalilcy dqugeja, 
Bet mokini v mažėja

Naujai "išleistame T975 inetų 
Official- Catholic Directory ra
šoma, kad JAV Romos Katalikų 
Bažnyčios narių ir kunigų dau
gėja, bet mokinių katalikiškose 
mokykose septinti metai kaip

18—39, with tender loving care quali
fications a must. Prefer ethnic Lady, 
Single, Widow or Divorcee, with 

or/without children. 
Will exchange confidential 

snapshots.
Write in confidence to

L. SPENSIERE,
P. O. Box 11786, 

CHICAGO, ILL. 60611

kokiomis dienomis iš-jsiiiepia į miesto ligonines, iju? ga> jau: pa ruošta ir spausdina 
Irios yra ligonių pilnos ir t|rf .inaJ s | ;t; L •

vietose suminėtos ( bėdos sjcubos ^atvejais (emer«-|.t Kongrese dalyvavusių orga

— Pavasarinė Naujienų gegu
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie 
t°je — Polonia Grove, prie paramai 5 dol. Naujienų 
46-tos ir Archer Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi
cagos miesto autobusais. Suda
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa
siruošti gausių svečių priėmi
mui.

aaįražas. Centri- 
(S ;pajamos, gera

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr)

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJI&-3

NAUJIENOMS šiemet suėjo. 80 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stori Ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos j sandėrius su okupantais ar jų jgalioti-

— Rūtos Kleinaitytės vado
vaujami “Tėviškės” parapijos 
Šokėjai- , šoks Motinos Dienos 
programoje. Tje patys šokėjai, 
E. Idzelytėi - Pėteraitienei va
dovaujant, atliko programas 
Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos “šiupinio” ir “Joni
nių” vakaruose.

Etninės spaudos - 
jėga Chicagoje

Chicago Daily News ketvirta
dienio popietinėje laidoje įsidėjo 
Meg Moritz straipsnį, kuriame 
surinktos statistinės žinios apie 
įvairių tautybių spaudą Chica
goje, kur “tuzinai” etninių ma
žumų leidžia savo kalbomis sa
vo laikraščius. Chicagoje “sve
timomis” kalbomis leidžiamų 
laikraščių esą daugiau negu bet 
kuriame kitame JAV didmies
tyje, išskiriant New Yorką.

NAMŲ PIRKIMAS - 1/RD AVIMAS — VALDYMAS ■ 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Didžiausias kaihų 
pssirinkimas

P6-8 vienintelį
i f NA lietuvį kailininką “Juit 

Chicagoje ------
SsM&'NGRMANĄ

2 AUKŠTŲ- MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kam b. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas, 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METŲ modem, mūras 
ir garažas, sazu šildymai. Marquette 
Parke. S37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, 3 auto mūro garažas. 
Geriausia-vieta Marquette Parke. — 
S40.700.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
S24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdų lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami Ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 ML 63rd Street, Chlcięo, IIL 
TEL. — 77MW8

Anketai Garbačiauskai, mv..————-------

4637 So. Archer Avė. 
(Prie 4Z-tos)

-— .Christian Anti - Commu 
nism Crusade ruošia Antisub 
yersyvinius seminarus liepos' gegužės 24 d 
5—7 <L International Inn., 10: Sheraton 
Thomas Girele NW., Washing
ton, D. C. Paskaitas skaitys ko
munizmo ir naujosios kairės 
žinovai: Dr. Fred. C. Schwarz, 
Rev. James D. Colbert, Dr. Jo
seph Dunner, M. Stanton Evans, 
Raymond A. Joseph, Dr. Wal
ter H. Judd, Herbert A. Phil
brick, Reed Irvine, Prof. Char
les E. Rice ir Russ Walton. Bus 
filmai, laisvi pašnekesiai, bendri 
užkandžiai ir privatūs pašnekė
sią]. Mokestis 
$20. Gaunamos nuolaidos nak
vynėms. Mokiniams, studen
tams, mokytojams, kunigams ir 
policijos tarnautojams duoda
mos stipendijos. Kursantus re
gistruoja, informacijas ir sti
pendijas duoda CACC, PO 890, 
Long Beach, CA 90801. Semi
narus remia studentų organiza
cija Young Americans for Free
dom.

S3-čios ir Austin apvlinkėje mūrinis 
namas su 6 oririnaliais ir 2 puikiais 
butais no 3 kambarius beismante. 
Visur koklinės plrielės vonios kam
bariuose. 8 šaldvtuvai 8 virimo kros
nys. Viso metiniu pajamų vžreris: 
trųota SI1.400. Metiniu išlaidu užre
gistruota tik S3 033. Tapkite tortin
gais. sreitai ir visai lengvu būdu.

Skambinkite stebukladariui 
Skambinkite MR-HART S dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži- 

semmarus ningai.

Pietinėj Chicagoį 
ligoninės pilnos

Pavasario pradžios orui esant 
nepastoviam ir kriminalui gat-

— šv. Kryžiaus ligoninė savo 
socialinėse programose ypatin
gą dėmesį skiria vyr. amžiaus 
žmonių bei pensininkų reika
lams, teikdama informacijas 
apie ligų prevenciją ir gauna
mas paslaugas bei specialias 
programas, taip pat aktyviai pri
sidėdama prie jų įgyvendinimo. 
Gegužės mėnuo yra skirtas pro
paguoti vyr. amžiaus piliečių 
bei pensininkų reikalus.

— Los Angeles Birutietės, 
ramovėnai ir šauliai ruošia vie
šą pobūvį, kuriame bus prista- įvyks gegužės mėn. 11 d. (sek- 
tyta rašyt. Andriaus Mirono - madienį) 1 vai. popiet Gage 
A. Norimo naujausioji knyga Parko salėje, 55-tos ir Western 
— Miršta tik žmonės, tai pat Avė. kampe. Maloniai kviečia- 
pagerbti 75, 80 ir 85 m. amžiaus 
veteranai, apie kuriuos kalbės 
teis. S. Paltus. Pobūvis įvyks 
gegužės 25 d. 1:30 vai. Tauti
niuose namuose.

pagalbos atgabenami daugumo
je šių trijų rūšių pacientai : pik-J ^_u ■■ .
tadarių sužeisti,'*susirgę* pnėu-^ į TRUMPAI 
monija (plaučių uždegimu) ir 
širdies negerumais. *

šv. Kryžiaus ligoninėje ligonių 
esą tiek, kiek.yra lovų, .taėjau li- 
goninės personalo pranešimu, 
skubos atvej ui praeitą ketvirta
dienio rytą nebebuvę -ne vienos 
atliekamos j1

*H0ME INSURANCE

I




